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Baltgudžiai
Bijosi Sukilimo Vilniuje.
Vilniaus krašto gyventojai bai
siai nepasitenkinę lenkq valdžia.

Lenkai persekioja juos.
Lenkų spauda labai bijosi 

baltgudžių sukilimo Vilniaus 
krašte. Gelžinkelių linijoj Vil
iaus — Varšava ant kiekvieno 
200 metrų stovi policijos > 
biniai. Traukiniai bijosi vaikš
čioti, nes beveik visur randama 
ant geležinkelių bėgių padėtų 
granatų. Kasdien užpuldinėja 
policijos sargybinius. Tiltai su
stiprintai apsaugodami. Prie 01- 
kenikų m., kur dažnai buna už
puolimai, Karo transportai ap
saugoj ami sustiprinta karo sar
gyba. Pastaruoju laiku geležin
kelių linijoj Vilnius — Varšava 
vaikščioja broniruoU traukiniai.

Susinti Pakeista Vilniaus 
Kanstitucija.

VARŠAVA. premjero
L. Grabskio galia tapo''pailginta 
su mažais apribavimais. Lenkai 
turi planus, pamainyti įstatus 
Vilniaus apielinkėje ir kitose jų 
užgrobtose apielinkėse. Tas pa
vesta Grabskio rankosna. Gal
būt, lenkai stengsiš dar žiauriau 
suvaržyti Vilnijos gyventojus. 
Pažangesnioji pusė buvo nusi
stačius prieš Grabskį, bet atža
gareiviai laimėjo.

Lakūnai Leduose.
Amerikos lakūnai, kurie skren 

da aplink pasaulį, šiomis dieno
mis randasi Reikjavik apielin
kėje. Negražus oras, vėjas ir le
dai juos laiko ant vietos. Dėl 
prasto oro sunku su jais ir susi
nešti.

Londono Konferencija 
Pasibaigė.

Tarptautinė Londono konfe
rencija užsibaigė praeitos suba- 
tos vakare. Delegatai sugrįš į 
Londoną pasirašyti po kaikunais 
popieriais pabaigoj šio mėnesio. 
Dawes planas nepilnai ’priimtas. 
Vokiečių ir fiancuzų atstovai 
pasisveikino, uždarius paskutinę 
sesiją.

Londono Konferencija 
Nepaskutine.

Šiomis savaitėmis Londone ėjo 
konferencija Franci jos, Angli
jos, Vokietijos ir kitų šalių at
stovų. Joje buvo per kratinė ja
ma Versalės karo sutartis. Buvo 
manyta, kad joje bus galima 
daug kas nutarti, priimti Dawes 
planą ir tt. Bet ant galo pasiro
do, kad toji konferencija yra tik 
įžanga į busimas panašias kon
ferencijas. Nes kas šioj konfe
rencijoje nutariama, ar norima 
i utarti, tai tą patį Franci j a ža

da perkratinėti savo posedžiuo- 
i e.

Svarbiausias klausimas tai 
Luhr dalies apleidimas. Prancū
zai nenori pažymėti dienos, ka
da jie mano apleisti vokiečių že
mę. O vokiečiai to reikalauja. 
Yra išsireikšta, kad Versailės 
mikos sutartis rubežių nustaty
mo klausime būtinai turi būti 
perkratyta, jei norima išvengti 
kitas didelis karas.

Nušovė Dešimtą Pačią.
Negirdėtas atsitikimas. Vyras, 
pametęs devynias pačias, buvo 
įsimylėjęs Į dešimtą ir nušovė ją

LOS ANGELES, rugp. 13 d. 
Čia pasitaikė negirdėtas atsitiki
mas. Sakoma, kad Norman Sel- 
Ly, žinomas “Kidv McGoy, prisi
pažino prie žmogžudystės. Bet 
dar netikrai. Paskui jis pradėjo 
pasakoti, kad ta moteris nusižu
dė. Ponia Theresa Mors rasta 
i u šauta. Vyras tapo suimtas.

Norman Selby yra dar gana 
as vyras, bet ja,? devynias 

pjwc'ar yra pMikes ii į šią deš.i a 
tą buvo įsimylėjęs ir žadėjo grei 
tai ją apsivesti. Moteris buvo 
turtinga ir nesenai su vyru per
siskyrus. Jisai policijai sakė, 
kad prie jo akių jinai papildė 
saužudystę ir mirė jo rankose ir 
kad tik ji viena buvus’ visam pa
saulyje. kurią jis mylėjęs,

Be to tas pats vyras dar pašo
vė dviem šūviais buvusį nušau
tos vyrą, kurio namus, kaip sa
koma, pirma jis apvogė Policija 
suėmė jį bebėgant. Jo kambary 
rastas trumpas laiškelis, kuria
me prašoma, kad jo visi dmktai 
Lutų atiduoti jo motinai. Mano
ma, jis iš kalno buvo prisirengęs 
apleisti savo bu vain ę.

Balti Indijonai.
Panamoje užeita baltu indi;o- 

nų. Mokslininkams suka galvą, 
kaip indijonai gali būti balti? 
Jie savo susirinkime darė viso
kių daleidimų. Vieni nurodė, 
kad bėiltų žmonių galėjo kada 
nors ten patekti ir susimaišyti 
su indi jonais. Baltas vyras ga
lėjo apsivesti indionę ir vėliau, 
už daug metų vėl galėjo pasiro
dyti “baltas kraujas’’ — rudi- 
raudoni tėvai galėjo pagimdyti 
baltus vaikus, sulyg pritaikini
mo Mendeliano teorijos.

Kiti nurodė, kad juodi ir rudi 
žmonės atsirado ant žemės pir
miau už baltuosius, kad baltieji 
yra kilę iš pirmųjų. Esą balti 
žmonės yra balti dėl to, kad jie 
turi tam tikrą įgimtą ligą — 
“baltumo ligą.”

Sveiko Proto.
Jau kelinta savaitė kaip eina 

tardymas dviejų milionierių 
žmogžudžių, Loeb ir Leopold, 
kurie nužudė Franką. Ligšiol 
daktarai, kurie buvo iš žmogžu
džių pusės, įrodinėjo, jog tiedu 
vaikėzai yra nepilno proto. Da
bar pradėjo daryti savo įrodinė

jimus daktarai iš antros pusės. 
Pas tavieji tvirtina, jog jie yra 
sveiko proto. Ir kada \ ienas dak
taras taip išsireiškė, tai apie 
1200 balsų iš klausytojų jam 
pritarė.

Prisibijoma, kad vaikėzai ne
pasidarytų sau galo. Jų sargyba 
padvigubinta.

Radio j Maisa.
Šiomis dienomis planeta Mar

sas sparčiai artėja prie musų že
mės. Šią subatą ji bus 34 mil ki
rus mvhų atsto nuo žemės, t. y. 
arčiausia prie musų. Todėl tą 
diena bus siunčiama i Marša n- v v *-
gausioji Radio vilnis.

Buvo Pabėgęs.
Pavojingas žmogžudys buvo pa

bėgęs, bet vėl sugautas.
. i CONCORD, N. Y. Praeitą su
batą buvo pabėgęs iš beprotna
mio George L. Hause, negras, 
kuris buvo kaltinamas žmogžu
dystėje. Būdamas kalėjime jis 
buvo apskelbęs bent porą kartui 
bado streiką. Vėliau jį palaikyta 
už nesveiko proto žmogų ir nu
gabenta į beprotnamį, iš kur jis 
gavo progą pabėgti. Jisai yra 
geras muštikas ir dėl to pavo
jingas nors ir neapsiginklavęs. 
Tį pašovė vienas farmeris ir pas
kui policija atrado pasislėpusį 
po gonkų.

Nedaibas Rusijoje.
Arti pusantro miliono žmonių 
kenčia be darbo bolsev ik įjoję.
MASKVA. Išrišti nedarbo 

klausimas Rusijoje dabar yra 
svarbiausis. Nes kas žėdni metai 
Rusijoje daugiau ir.daugiau dur- 
bininkų kenčia be darbo. Sausio 
1, 1923 m. bedarbiu skaičius bol- 
Ševikijoj siekė, 641,000. Sausio
l, 1924 m. skaičius pasidaugino 
iki 1,240,000. Balandžio 1, 1924
m. , tai vėliausia statistika, be
darbių buvo jau 1,369,000. Lig
šiol galima spėti skaičius yra 
daug pasidauginęs.

Klerikalai įstato Lietuvą 
Pavojun.

I šiomis dienomis bolševikai iš
lindo Lietuvoje atsišaukimą- į 
liaudį, kad butų nuversta dabar
tinė tvarka. Jie pradeda numa
tyti, kad tokie atsišaukimai 
siuom momentu gali turėti vai
sių, nes Lietuvos gyventojai yra 
labai įsipykę ant klerikalų sau
valiavimo.

Pažangesni mokytojai kelia 
protestus prieš švietimo Minis
teriją už tai, kad pastaroji atė
mė iš Mariampolės Reales gim
nazijos valdžios paramą,, be ku
rios sunku, arba tiesiog negali
ma mokyklai pasilaikyti.

Susidėję daugelis panašių ne
malonių klerikalų darbų veda 
žmones į nerimąstį. O bolševi
kai naudojasi proga.

Bankas Užsidarė. I
PLTMAN,. Ct. šiomis dieno

mis čia užsidarė “First National 
B<mk, ’ kuomet tapo sužinota, 
jog jos kasi er i ui trūksta $225,- 
000. Tikrai dar nepatirta kaip ta 
suma pinigų tapo prarasta. Bet 
manoma, kad buvo nesaugiai in
vestuota. Depozitorių pinigai 
manoma nežus, valstija turbūt 
jiems atmokės. Bankas n e bana
no išnaujo atsidaryti.

Norėjo Nusižudyti.
BOSTON. Mass. Dr. Thiery, 

kuris randasi ligoninėje ir kuris 
kaltinamas nužudyme savo svai
nio, praeitą panedčlį norėjo nusi
žudyti. Su špilkute jisai perdūrė 
savo gyslę ir nuleido daug krau
jo. Bet jo gyvastis paspėta iš
gelbėti. Dabar jisai labai prižiū
rimas.

Bolševikai Atakavę 
Lenkus.

Iš Varšavos pranešama, kad 
buk bolševikai užpuolę vieną j»a- 
lųbežmį Lenkijos miestelį ir 
bombomis apdaužė valdžios 
įstaigas. , Vienas suareštuotas 
banditas, prisipažinęs, jog tam 
tikros militariai išsilavinusios 
banditu šaikos miestelis buvo už- €-
pu i tas. Banditai buvę iš bolševi- 
kijos.

Vokietijos Laimėjimas.
Buvus Londono konferencija 
truputį palengvino Vokietijai.

Vokiečiams labai svarbu, kad 
francuzai apleistų Runi’ dalį, nes 
joje randasi turtingos anglies 
kasyklos. Karui pasibaigus tą 
dalį turėjo užėmę francuzai ir 
labai nenorėjo jos apleisti. Bet 
Londono konferencija juos vertė 
tai padalyti. Tat dabar manoma, 
kad francuzai apleis Ruhr bėgy
je metų laiko. Tuojau apleisti 
jie sutiko sekančius miestus: 
Dortmund, Mannheim, Karls- 
ruhr, Offenburg, Wessel, Em- 
mericr.

Ruhr dalies ištremtiniams lei
sta tuojau grįžti į savo namus. 
Vokietija gauna $200,000,000 
paskolos. Vokietija taippat gau
na ir kitų privilegijų, kas ją pa
stato lygiai su kitomis tautomis, 
ko jinai pirmiau neturėjo.

Bet tai yra tik atsiėmimas sa
vo, ką Vokietija turėjo'prieš ka
rą ir kas buvo atimta iš jos po 
karui. Franci j a pasinaudoja iš 
Vokietijos vistiek. Francija tuo- 
■au mano gauti iš jos 900,000,- 
000 frankų. Be to Vokietija turi 
užtikrinti jai anglį keliems ar 
keliolikai metų. Ir Francija <ar 
laikys užėmus kairiąją Rhine 
dalį.

Toksai tarp tautų susitarimas, 
Lkimasi, pagelbės išvengti karą 
ateityje ir prisidės prie šalių pa
kilimo iš ekonominio atžvilgio. 
Prancūzai nepasitiki vokiečiams

Francuzų laikraščiai rašo, kad 
kuk jų liaudis nepasitiki ▼•kie
čiais ir nori, kad ji butų užtik
rinta, jog vokiečiai nebepasielgs 
kitą kartą taip, kaip jie pasielgė 
iššaukdami praeitą karą. Bet, 
Žinoma, tas mažai ką reiškia.
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Sandariečių Priėmimas Lietu 
voje.

Liepos m. 30 d. valstiečiams 
liaudininkams buvo itin maloni, 
nes tos dienos vakarą teko pri
imti Lietuvos karininkų Romo- 
vėje senai lauktus A. L. T. S. 
svečius. Stebėtinas net dalykas, 
kad per tris dienas, be jokių 
skelbimų, atostogų metu senai 
lauktų svečių susirinko priimti 
gausus būrelis virš 100 žmonių. 
Iš amerikiečių dalyvavo šie žmo
nės: pp. Liūtas su žmona, Dr. 
Klimas su žmona, komp. M. Pet
rauskas, Dr. Vinikas, Gugienė, 
Paltanavičiutė, Rauktytė, Stu- 
kas, Orlik, čerenka, šaukevič’us, 
Staniškis, Čepaitis.

Vakaro metu labai ryškiai pa
sireiškė tamprus ryšiai, kurie ri
ša visą Amerikos ir Lietuvos pa
žangiąją lietuvių visuomenę. 
Net nepaprastas dalykas, kad 
žmonės, kuriuos skiria didžiulis 
Atlanto vandenynas, veik nie
kad viens kito nematę, pirmą 
kart Nepriklausomos . Lietuvos 
teritorijoj susiėję, randa tiek 
bendra, o tai dėlto, kad visi esam 
vienos tautos vaikai, visus riša 
bendra tautos ir demokratybės 
idėja. Tie ryšiai ryškiai pasireiš
kė ir kalbose.

Gerb. Seimo atstovas Sleževi
čius turiningoj kalboj pasveikino 
laimingai atvykusius svečius, 
pabrėžė principus, kurie riša 
šios ir anos vandenyno pusių pa
žangiąją lietuvių visuomenę, pa
žymėjo reikalą kovoti bendro
mis jėgomis su juoduoju inter
nacionalu, kuris dabar pasiryžęs 
Lietuvoj nuslopinti laisvąją min
tį ir iniciatyvą, ir pareiškė vil
ties, kad bendromis jėgomis dirb 
darni, jei ne mes, tai musų vai
kai susilauksime laikų, kai dabar 
nuvarginta Lietuva taps galin
ga, kultūringa, demokratinga, 
laisva ir sulygins su demokra- 
tingąja Amerika.

Amerikiečių vardu pirmas 
kalbėjo A. L. T. S', pirmininkas 
p. Liūtas, kuris su amerikonišku 
realizmu sujungęs lietuvišką 
nuoširdumą pažymėjo, kad San
daros susivienijimas, kuris at
stovauja 17,000 organizuotų pa
žangiųjų Amerikos lietuvių, vi
suomet bus drauge su Lietuvos 
pažangiąja visuomene, kad 
tiems Amerikos lietuviams bran
gi net nuvarginta dabar Lietuva 
ir kad jie dės visas savo jėgas, 
kad ta Lietuva taptų demokra
tinga, turtinga, apšviesta. Jis 
davė ir praktiškų nurodymų, 
kaip bus galima atsilaikyti Lie
tuvoj prieš juodąją armiją, kad 
reikia sudaryti bendrą frontą 
tarp Amerikos lietuvių Sandaros 
ir valstiečių liaudininkų sąjun
gos ir kad tik tada išsikovosim 
tikrai demokratinga Lietuvą.

Paskui kalbėjo ponios, ponai, 
vietos ir Amerikos lietuviai, ką 
vieni nepaminėjo, kiti papildė, 
buvo kalbėta ir apie Klaipėdą ir 
apie Vilnių, buvo pabrėžta, kad 
tos sritys susigyvens su visa 
Lietuva tik tada, kai Lietuva 
taps tikrai demokratinga, pažan
giosios visuomenės vadovauja
ma.

Vakaras ėjo labai sklandžiai, 

buvo laiko ir pasišokti, o tai dėl
to, kad p. Sleževičius sttmaiiai 
vakarui pirmininkavo, o kalbė
tojai kalbėjo gyvai, nuoširdžiai, 
bet trumpai. Visi išsiskirstė 
linksmi, pasiryžę dirbti Lietuvos 
ir demokratybės naudai. A. V.

Egyptenai Prieš Anglus.
LONDON. Britanijos valdžia 

pasiuntė į Egyptą kariuomenės, 
kad suvaldžius egyptėnus, kurie 
parodė nepasitenkinimą Angli
jos kariuomene. Anglija turi už
ėmus Sudaną, kurį egyptėnai no
ri atsiimti, šiomis dienomis jų 
kareiviai turėjo demonstraciją 
prieš anglus. Be to jų kareiviai 
užpuolo angių kareivius su ply
tomis. Anglai atsakė šautuvais. 
Devyniolika tapo sužeistų.

Tas įvykis galės kiek paveikti 
į Londono konferenciją. Tačiau 
Anglija nemano apleisti Sudaną. 
Ji sako, kad toksai egyptėnų el
gimąsi dar pasunkins jų reika- 
Įavimą.

Prez. Coolidge Nomino- 
tas.

Republikonų partija šiomis 
dienomis nominavo dabartinį 
Jung. Valst. prezidentą savo 
partijos kandidatu. Coolidge pri
ėmė nominaciją.

Maineriai už La Fo’lettą.
CHICAGO, rugp. 12 d. Frank 

Farrington, Illinois valstijos 
mainerių susivienijimo prezi
dentas, telegrafavo senatoriaus 
La Folletto manadžeriui, jog ji
sai žiūrės, kad maineriai stovė
tų už La Follettą. Jo supratimu, 
darbininkai daugiausia gali pa
sitikėti iš La Folletto.

Jauni Vagys'.
CAMBRIDGE, MASS, čia to

po suareštuoti du vaikai, vienas 
14 m., antras 17 m. amžiaus. Jo
nas Fratus (gal Pratus) ir Juo
zas Tamašiunas. Jie kaltinami 
išplėšime apie 100 namų turtin
goj miesto dalyje. Vaikinai, sa
ko, prisipažinę prie kai kurių va
gysčių. Policija daro tolesni ty
rinėjimą.

Nežino kas yra Džiazas.
NEW YORK. X. Scharwenka, 

lenkas kompozitorius, kuris 75 
m. amžiaus, šiomis dienomis pri
sipažino, kad jis nėra girdėjęs 
nieko apie džazą ir nežino kas 
per vienas yra tos paukš i ei i s.

WORCESTER. Mass. Tūlas 
Abruzzefe netyčia pašovė savo 
sūnų astuonių melų amžiaus. 
Vaikas gal mirs.

BOSTON, Mass. Dr. Raymond 
D. Thiery kaltinamas už nužudy
mą savo svainio.
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ALTS. ORGANIZ A ( IJĄ.
Chicago, Ill. 75 kp.,

Betkunas Stasys,
Gudaitis Juozas.

AUKA SANDAROS FONDAN.
A. L. T. Sandaros 7 kp. So. 

Boston; Mass., aukavo Sandaros 
fondan $50.00. Varde organiza
cijos širdingai dėkavoju už tokią 
stambia auka Sandaros 7-tai V • W
kuopai.

Centro Sekret.
V. M ČEKANAUSKAS.

SANDARIEČIŲ DARBUOTĖ.
Labai yra malonu matyti mu

sų draugus Sandariečius veir 
kiant taip uoliai. Kaip jau rašė
me pereitame Sandaros numery, 
kad musų draugai Sandariečiai 
kaip So. Bostone taip ir kitose 
kolionijose darbuojasi ir savo 
darbais daug paremia organiza
ciją. Tačiaus iki šiol yra pasižy
mėję tik šių kolionijų Sandarie- 
čiai veikimu kaip organizatyviu, 
taip rengimais įvairių pramogų; 
So. Boston, Cleveland, Chicago, 
Bristol, Pittsburgh, Worcester, 
Detroit, ir New Britain; kitų 
kolionijų Sandariečiai taipgi vei
kia tik jau ne taip daug žymiai, 
kas blogiausia, kad Centrą ne
painformuoja iš savo veikimo. 
Valio Sandariečiai, jūsų darbai 
organizacijos labui yra labai di
deli, mes pasitikime, kad jūsų 
veikimas bus dar didesnis atei
tyje. Prašome visas kuopas, kad 
kurį ką veikia praneštų Centrui 
apie savo veikimą.

Centro Sekret.
V. M. ČEKANAUSKAS.

REIKALE KONTESTO.
Jau kelintu kartu esame pra

šę gerb. kuopų narius, kad iškal- 
no užsiregistruotų į kontestą, 
daug jau užsiregistravo, tačiaus 
dar yra daug kuopų iš kurių nie
ko negirdime. Draugai Sandarie
čiai, jūsų visų yra pareiga daly
vauti Sandaros rengiamame 
Konteste, mes nei kiek neabejo
jame, kad jus Konteste dalyvau
site, bet prašome visus manan
čius dalyvauti tuojaus užsiregis
truoti iš kalno, kad mes galėtu
me tamistoms pirm prasidėsiant 
Kontestui pateikti plačių žinių 
kontesto reikaluose, tat dar kar
ta prašome visus Sandariečius, 
kad ko-greičiausia užsiregist
ruotu t į Kontestininkų Biurą 
Sandaros Raštinėj.

Centro Sekret.
. V. M. ČEKANAUSKAS.

ALTS. APSKRIČIŲ DOMEI.
ALTS. 10-tas Seimas yra nu

taręs pakeisti Apskričių vardini- 
mą. Iki šiol Apskričiai buvo ra
šomi pagal Apygardos užvardi- 
nimą, k. t., Naujos Anglijos, 
Connecticut, Pennsylvania- Ohio 
Michigan, Chicagos Apskričiai. 
Vykdant 10-to A. L. T. S. Seimo 
nutarimą, šiuomi skelbiu, kad 
nuo šio laiko A. L. T. S. Apskri
čiai turi būti vardinami ir rašo
mi po numeriais kaip Seimas 
yra nutaręs. Numeriai yra pa
skirstyti sekančiai kiekvienam 
Apskričiui:

Buvęs N. A. Apskritys dabar 
yra sekančiai: <

A. L. T. SANDAROS AP-
SKRITYS 1-mas.

Buvęs Conn. Apskritys:
A. L. T. SANDAROS AP

SKRITYS 2-ras.
Buvęs Penn-Ohio-Mich. Ap

skritys :
A. L. T. SANDAROS AP

SKRITYS 3-čias.
CHICAGOS APSKRITYS:
A. L. T. SANDAROS AP

SKRITYS 4-tas.
Jeigu bus ‘ nauji Apskričiai 

tveriami bent kurioj apygardoj, 
tokių Apskričių organizatoriai 

privalo kreiptis į Centro Sekre
torių gauti Apskričiui Numerį. 
Prašome dabartinių Apskričių 
viršaičius ir narius, Korespon
dentus etc., kad nuo šio laiko pa
skelbti naują Apskričių užvar- 
dinimą, visuomet laikytumėtės 
šių pakeitimų savo raštuose rei
kale apskričių, kad tuomi nesu
klaidinus Apskričių narius.

Centro Sekret.
V. M. ČEKANAUSKAS.

KAIP GARSINTI KUOPŲ 
VEIKIMĄ.

Kad Sandai’iečių veikimą pa
darius aiškiu ir žinomu visiems 
musų nariams ir drauge Centro 
Valdybai, būtinai yra reikalin
ga įvesti Sandariečių tam tikrą 
skyrių, užvardinant ji taip: 
“SANDAROS kuopų veikimas.” 
šis skyrius nėra lengva užvesti 
ir palaikyti, bet būtinai yra rei
kalingas ir svarbus musų orga
nizacijos gyvenime.

Tokį skyrių galėtų vesti Cent
ro Sekretorius, nes jam butų 
žinoma kiekvienas kuopos pa
rengimas bei kuopų laikomas 
susirinkimas. Tas informacijas 
kuopų Raštininkai pateiktų vi
sai trumpoj formoj pranešdami, 
kas yra rengiama, kas manoma 
rengti, kada susirinkimai atsi- 
buna ir tt. Tokis skyrius butų 
informacija kaip organizacijos 
nariams, taip vietos ir apieiin- 
kės Lietuviams simpatizuojan
tiems Sandariečių veikimui.

Kada kuopos rengia kokią pra
mogėlę, būtinai turi pagarsinti 
savo organe. Pagarsinimas yra 
savo keliu daug naudingas ren
gėjams išsigarsinimui, tuo pa
čiu sykiu tokis pagarsinimas yra 
informacija visai Amerikos Lie
tuvių visuomenei kur, kada, ir 
ką Sandariečiai rengia — ką 
veikia. Kiekviena kuopa tą gali 
padaryti, prisiųsti organui kuo
pos pagarsinimą, su mažu garsi
nimosi apmokėjimu, pavyzdin 
vieną Dolarį.

Dabar Sandariečiai daug vei
kia, tačiaus apie jų veikimą ma
žai žino Lietuvių visuomenė iš
skiriant vietos gyventojus, kar
tais net vietos lietuviai ne viską M 
žino. Nėra tokios Lietuvių Ko- 
lionijos, kur SANDAROS skai
tytojų nesi rastų, tie SANDA
ROS skaitytojai esant Šandarie- 
čių veikimo skyriui taipgi rastų 
tas žinias, susipažintų su San
dariečių veikimu, apsipažinę įsi
rašytų į kuopą ir paliktų musų 
organizacijos nariais draugais. 
Todėl gerbiamos A. L. T. S. kuo
pos prašome šį mano pakelti 
klausimą apsvarstyti savo susi
rinkimuose ir pranešti Centrui 
jūsų nuosprendžio rezultatą, 
taipgi savo sugestijas tame rei
kale.

Centro Sekret.
V. M. ČEKANAUSKAS.

Sandariečių Ekskursija.
Prieš ekskursiją.

Prieš kokias dvi-tris savaites 
visam So. Bostone girdėjosi kal
bos apie prisiartinančią Sanda-. 
riečių ekskursiją, tartum prieš 
kokius “atpuskus”. Visi sakė 
važiuosią su Sandariečiais.

Dienos sulaukus.
Pagaliau, dievaž, atėjo sekma

dienio rytas,*rugp.-August 10 d. 
Lietuviai visur prieš šešias suki
lo ir ruošės ekskursijom Visi 
skubinosi ir bijojo: “Kad tik ne- 
pavėluotumėm, kad tik nepavė- 
luotumėm I”

“Kaip į Kalvariją.”
Kaip pusė po astuonių šali

gatviai užsikimšę lietuviais. Iš 
So. Bostono, nuo F Street iki pat 
South Station tiesės eilė lietu
vių visa Broadway. Visi skubi

nosi laivan. Viena, sena moterėlė 
šitaip išsitarė: “Dievuliau tu 
mano! Kiek daug žmonių eina. 
Tarytum į Kalvariją.”

Lipant į laivą.
Nuo pusės devynių iki 10 mi- 

nutų po dešimt žmonės nesusto- 
jamai lipė į laivą. Visi skubinosi, 
nes bijojo, kad nereikėtų pasi
likti. Iš So. Station ir nuo tos 
pusės viena po kitai važiavo prie 
boto taksės. Mat daugelis spor
tų, merginų ir vaikinų, atvažia
vo iš kitų miestų (Lowell, Law
rence, Worcester, Newton Falls, 
Norwood, ect.) dalyvauti San
dariečių ekskursijoje.

Laivui pasijudinant.
Po dešimt, kada laivas pasi

judino, žmonės buvo nugulę 
apačią ir viršų. Visi mosigavo 
skepetaitėmis, juokės, šukavo. 
Maloniausią įspūdį galėjai regė
ti.

Laivas. Dekoracija.
Laivas buvo paimtas “Darn- 

sonia,” tai didžiausis laivas, 
koks yra tam tikslui naudoja
mas Bostone. Dansonia kitais 
vakarais važiuoja amerikiečių 
jaunimas į marias, pasišokti. 
Taippat ir nedaliomis važiuoja. 
Todėl lietuviams “Danscmą’’ 
gauti beveik negalimas daiktas. 
Prie to reikia labai rizikuoti 
Dansonia samdant. Nes ją nu
samdyti atseina arti $500, kurie 
iŠ kalno turi būti užmokėti. J-u- 
gu ir nė vienas ekskursiantas 
nevažiuotų, tai vistiek pinigų 
atgal nebegausi. Prie to laivas 
yra labai užimtas, tai sunku 
gauti jį nusamdyti. Tat supran
tama, kad Dansonia nusamdyti 
tegalėjo tik Sandariečiai Vy
čiams, komunistams ir k. tas 
laivas visai neprieinamas.

Laivas buvo dar specialiai iš- 
dekoruotas tą dieną, kas dar pri
sidėjo prie Sandariečių bei lie
tuvių ekskursiantų pagerbimo. 
Svetainė. Folkstratai. Jaunimas

Ant laivo svetainė radosi ilga 
ir plati, per visą laivą. Grindys 
labai slydžios. Svetainė buvo 
specialiai papuošta. Du komiteto 
nariai prižiūrėjo, kad kas neuž
stotų šokėjams kelio ir kad vis
kas eitų tvarkiai.

Muzika buvo gera. Daugiausia 
grajino fokstratus, pagriežė vie
ną kitą ir lietuvišką grajų.

Jaunimo — šokėją svetainėje 
rados mažiausia 700. Seni ii vai
kai dauginsią buvo ant viršaus, 
kur taippat gražu ir malonu lai
ką praleisti. Bostone nesiranda 
tiek daug jaunimo. Daugelis jo 
buvo suvažiavę iš kitų kolionijų. 
Ypač merginų buvo prisirinkę 
labai daug. Teko net stebėtis, 
kad taip daug mes lietuviai turi
me čia augusių gražių mandagių 
lietuvaičių, kurios dalyvauja 
kartu su lietuviais ir pagerbia 
kas lietuviško. Tok:ų mergaičių 
buvo mažiausia apie 400. Titrai 
retai kada pasitaiko toki o gra
žaus jaunimo matyti.

Malonios katalikų mergaitės.
Kai kurie sake, kad katalikų 

mergaitės esančios “neaptašy
tos” ir taip toliau. Bet aš nega
vau tokio įspūdžio. Katalikų, 
kaip ir Sandariečių, mergaitės 
yra geros ir mandagios. Aš tyčia 
nesiveeiau merginos, nes norė
jau susipažinti su naujomis. Į 
musų raštinę dažnai užsuka vie
na vyte, kuri žada prisirašyti 
prie Sandaros. Keliomis dieno
mis prieš ekskursiją ji man pa
stebėjo: “Jei tu nesiveši mergi
nos, tai supažindinsiu tave su 
gražiomis vytėmis.” “Ar tu ma
nai, jų ten bus?” — paklausiau 
jos. “You bet, kad bus. Visos Vy
tės rengiasi ekskursijom” Ir ji
nai nemelavo. Ištikrųjų visos vy
lės buvo ant laivo. Salėn man 
nuėjus, ji pribėgo, pačiupo už 
rankos ir privedė prie didelio 
būrio merginų, gražių, jaunų, 
iMalonių merginų, kurios, kaip ji 
sakė, buvo visos vytes. Ir jos 
pasirodė mandagios, prasilavinę 
ir geros lietuvaitės. Visos mane 

kalbino ir klausė, kaip man Bos
tonas patinka. Ir taippat jos sa
kė:

“How nice crowd we have to
day. I didn’t think ‘Fill be so big 
crowd. I am glad, I didn’t stay 
home.”

Kita vytė kalbėjo lietuviškai:
“Sandariečiai turi taip daug 

jaunų vaikinų. Kiek kaštuoja 
įstoti į Sandarą? Aš ir jinai ma
nome prisirašyti prie Sandaros.”

O kita šitaip kalbėjo:
“Kokie patogus pąs Sandarie

čius vyrai ir tokie gražus. Moka 
gerai apseiti ir viską. Pas vy
čius vyrai man nepatinka. Jie 
nemoka nė naktaizės gerai pasi
rišti. Sandariečiai man daug ge
riau patinka?’ •*

Daug ir kitų vyčių panašiai 
kalbėjo ir visos sakė, kad Sanda
riečių ekskursija joms labai pa
tinka.

“Dar-ko” Magdė.
Visiems vyčiams dalyvaujant 

Sandariečių ekskursų gj ir kle
bonijos tarnaitė Magdė, kaip ji 
rašo “Dar-ke”, nenorėjo viena 
pasilikti špitolėje, h jinai išsi
ruošė į Sandariečių ekskursiją. 
Bet kadangi ji, mergaitė, digšiol 
buvo dalyvavus tik vlerų-vienoj 
ekskursijoj — ekskursijoj nuo 
spaviednyčios iki altoriaus ke
liais — tai paklydo mergaitė. Ji
nai patekus į kokį ten botą, kar
tu su karvėmis ir važ’avus ke
lias valandas, kol pasiekus salą. 
Sandariečiai gi nė valandos ne
važiavo, iki pasiekė salą. Mat, 
kvaila, tai visur kvaila. Na, ir 
tokia dar nori kokio ten “good 
time” turėti. Karvė aplaižė pa- 
nosį ir užteko. ‘

Sala.
Nuvažiavus prie Fort Strong 

salos, ekskursianta’ išlipo ir pa
siskirstė į būrelius ant salos, kur 
rados kalnų ir pakalnių. Ant sa
los randasi keletas gražių namų, 
kareivių stovykla ir ligoninė. 
Vieta gana maloni, žmonės, pa
siskirstę į burei1 us valgė, gėrė, 
šnekučiavosi, traukė snapšatus, 
vaikščiojo ir maudėsi. Kas kam 
patiko.
“Be galo pasaka ” Pavyzdingos
.... Sandarie15s-Meiginos.

Ant laivo taippat radosi daug 
jaunų mergaičių, kurios yra 
karštos Sandarietės ir geros lie
tuvaitės. Jos būdamos prie San
dariečių taip gražiai ir pavyz
dingai išsiauklėjo, kad savo ap
siėjimu pralenkia visas kitas. Ir 
vytės iš jų daug ko pasimokino.

Pietus pavalgius darbščios 
Sandarietės, panelės, Kazlaus
kaitė, Dauniutė, šimkuniutė, 
Kielaitė, Tataruniutė, Ona ir So
fija Mileraitės ir* keletas kitų 
sugalvojo naują žaismę, kurią 
jos pavadino “Pasaka be galo” 
ir didelis būrys jaunimo links
minosi iki dviejų-. Kaip dvi muzi
ka pradėjo grajyti, jaunimas 
susirinko į laivą ir šoko iki arti 
7 vai. vakaro. Apie tą laiką visi 
susirinko į laivą ir laivas pasi
judino grįžti namo.

Parvažiuojant.
Parvažiuojant jaunimas šoko 

ir daitas darė ant kitos nedėlios. 
O senieji gailėjosi, kad taip grei
tai diena prabėgo. Taip buvo vis
kas gražu, malonu, bet taip grei
tai pasibaigė. Visi klausinėjo 
vienas kito, ai’ Sandariečiai 
turės šiemet dar vieną tokią 
ekskursiją. Vieni sakė, kad tu
rės, kiti, kad nebeturės šiemet. 
Aš nuo savęs patarčiau Sanda
ri ečiams dar surengti vieną pa
našią ekskursiją. Nes tik Sanda
riečiai moka patenkinti žmones.

Garbė Juodgudžiui.
Ekskursijoje, ant laivo ir ant 

salos, buvo geriausia tvarka. 
Nors buvo taip labai daug žmo
nių, bet mažiausio nemalonamo, 
mažiausių ginčų nepasitaikė. Vi
si gražiai, broliškai apsėjo. Nors 
3UV0 visokių pažiūrų žmonių, 
oet visi ėjo, kalbėjosi gražiai, 

maloniai, tartum broliai ir sese
rys. Gražu buvo ir žiūrėti. Tokie 
parengimai tikrai veda visus lie
tuvius, (nežiūrint Koks jis butų, 
katalikas, ar bolševikas, ar San
dariems) prie vienybės, tneilės ir 
susipratimo. Mes lietuviai gy
vendami svetimam krašte, tarp 
svetimų, turime eiti vist iš vieno, 
turime gražiai, draugingai su

-------- , ■ ------------- ■

Polemika.
Dėl SLA. Seimo, kurį aprašo A. 
B. Strimaitis, Sandaros 27 num. 

šių metų.
Strimaitis apsilenkia su teisy

be, ir negalima tai praleisti, nes 
Seimo Rengimo Komisijai tie
siog duria pirštu į akis ir pri
meta net nebūtus dalykus.

Strimaitis kalba apie vakarie
nę ir jos rengėjų betvarkę; kur 
pats buvo kaltas ir matė per 
“Tėvynę” per šesis numerius ap- 
garsinifną nusipirkit ar užsisa- 
kykit tikietus iš kalno.

Strimaitis su tuo nesiskaitė, 
nes manė kas čia naujo, kad kas 
ragina per organą: nėra reikalo 
iš kalno pirkti.

Atvažiavęs į Seimą irgi nesi
skubino nusipirkti tikieto, kur 
ir mano buvo kelis kartus jam 
pasiūlyta, tikietas.

Vakarienė buvo šaukta 7:30 
vakare ir prasidėjo laiku. Stri
maitis ateina su savo drauge 
9:15 vai. vakare ir reikalauja 
sau rezervuotos vietos, kur jis 
jos niekad neturėjo, nes nebuvo 
iš kalno pirkęs tikieto.

Strimaitis reikalauja vietos ir 
geros vietos šalę Lopattos ir Ge
gužio, atsakiau nėra, yra Hotely 
—kur valgo jau apie desėtkas ir 
viskas.

Už bilietus, kaip jis sako buk 
dovanai pareikalavus gražinta. 
Ne, kalbi netiesą niekas tikietų 
nereikalavo ir visi buvo paval
gydinti kurie atsilankė ir valgė 
ir kas nesiskaitė “kas tai aš” nes 
pavalgė Hotery ir atėjo į Svetai
nę kuomet prakalbos buvo kal
bama, vietos buvo. Jos butu už 
tekę ir p. Strimaičiui.

Iš kur Strimaitis žino ką kal
bėjo adv. J. Lopatto, nebūdamas 
salėj ? Reiškia rašė pagavęs vė
jus apie vakarienę ir nežinojo ar 
pataikys, ar ne.

Strimaitis žinai, kad Seimo 
rengimo Komisija yra žmonės ir 
žino savo vietas. Skaityk “Tėvy
nės” 27 num., kur aprašo apie 
seimą ir vakarienę visai kitu to
nu. Perskaičius “Tėvynę” duoda 
suprasti, kad buvo vakarienė ir 
žino ką rašo apie vakarienę. Taip 
buvo ir “Vienybėj’’ aprašyta.

Skaitytojas matysi, kur teisy
bė yra ar pas Strimaitį, ar pas 
Komisiją.

Taigi negalima praleisti ir to 
fakto, kad aprašė Strimaitis ir 
patį seimą klaidingai, kur jis 
sau patinkamas ypatas aprašė, o 
nepatinkamas užtylėjo visai.

Kur dingo Petras Sarpaiius 16 
Seimo atstovas, kuris ne mažiau 
už tamstą yra garbės vertas, jei
gu išėjo nuo rutiečių ir buvo pir
mu iš anų delegatų? Taip, kaip 
ir paveikslus traukiant jis buvo 
ignoruojamas. G Seimas priėmė 
visą surašą rezoliucijų ir Spau
dos Komisijos. Aš buvau jums ir 
net istoriją SLA. parodęs, ant 
rytojaus. Prižadėjai nueiti ir 
antru kartu paveikslus nutrauk
ti. To nepadarei, nes y; austu
mas to j u <’S nedaleido: Kaip ir 
Jono Gibavičuius nenorėjai pri
pažinti pir n i nariu, nes yra ei
linis narys. Tačiau yia pirmas, 
nes turi paku Ujimu No. 1 ir pir
mos kuopos narys.

Rašant ap’išyk teisybę nie
kas neužmes nieko. Buk susirin
kime ir pats matęs o tuomet 
galėsi orientuotis, kur ir ką kal
bi ir apie ką.

Visos Se rengimo komisi
jos susirinkimo buvo reikalauta 
atsakyti į riteisybę liepos 21 d.1 

gyventi. Prie to Sandariečiai ir 
veda visus lietuvius. Dėl to tai ir 
sutraukia tokias dideles minias 
Sandariečių parengimai. Kas 
kartą atsilanko į Bostono San
dariečių bile kokį parengimą, tai 
paskui jau niekada nebepralei
džia. Piknikas ar ekskursija, vi
sada ir visur jie stengiasi luti 
su Sandariečiais. J. K.

kas ir padaryta, buvo ant vietos 
parašytas atsakymas ir visų 
priimtas.

Seimo rengimo komisijos val
dyba :

Pirm. D. Stankevičius.
Sekr. Jonas J. Nienius.

REPORTERIO PRIERAŠAS.
Gerbiama Redakcija:—

Neapsakomai esu dėkingas už 
prisiuntimą man Čion viršų i e 
tilpstančio polemiškos strapsnio 
S. L. A. Seimo rengimo komisi
jos. Tas man duoda progos atsa
kyti į komisijos man daromus 
užmetimus čion pat ant vietos. 
Kas iš skaitytojų perskaitys 
man daromus užmetimus, tai 
tuom pat kartu perskaitęs ma*- 
no atsakymą inteligentiškai ga
lės nusistatyti savo nuomonę, 
kur yra teisybė.

Jei visos redakcijos panašiai 
pasielgtų, kaip kad šiame atsiti
kime pasielgia musų jaunas re
daktorius, p. Tulys, tai musų 
laikraščiuose polemika susima
žintų iki “minimum,” nes pole
mizuojančio pobūdžio asmens, 
kurie tik ir gaudo polemikas, 
vaktuotųsi taip nesąmoningai 
polemizuojanti, nes vieną-antrą 
kart neatsiekę savo pageidauja
mo tikslo, lenktųsi bergždžio ne
pageidaujamo darbo.

Kuomet redakcija patalpina 
polemiką, šmeižtus ant viešo vei
kėjo ar ir šiaip kokio asmens, 
neduodama^apkaltinamajam pri
dėti prierašo ar atsakymų į da
romus užmetimus, tai polemiza- 
torių tikslas pilnutėliai yra at
siektas. Nes laikraščių skaityto
jai perskaitę apkaltinimą įgau
na vienpusišką nuomonę ir to
kiu budu apkaltintasai palieka 
tokiu kokiu kaltinamasai jį nu
tepta, nes apkaltintasai neturi 
tos progos savo argumentus pa
statyti ir atremti neretai netei
singai daromus užmetimus, 
kol apkaltintasai atarems fak
tais neteisingus užmetimus, tai 
praslinks trįs-keturios savaitės, 
o neretai redakcija buna ir pati 
palanki pirmajai jau nustatytai 
nuomonei, tai nevisuomet tegau
na vietos nors ir tame pat laik
raštyje • apsigynimui. Taigi šis 
musų naujo redaktoriaus pada
rytas žygis yra pagirtinas.

Komisija man primeta kaltę, 
kad aš neatsižvelgiau į skelbi
mus tilpusius “Tėvynėje” per 
šešis numerius, kur buvo ragi
nama nusipirkti bilietus iškalno. 
Bet aš su tuomi nesiskaitęs. Ir 
dar pridūrė sarkazmo:

“Kas čia naujo, kad kas ragi
na per organą; nėra reikalo iš
kalno nusipirkti; atvažiavęs į 
Seimą irgi nesiskubino nusipirk
ti tikieto, kur ir mano buvo kelis 
kartus pasiūlyta tikietas.”

Aš, rašydamas “Sandaroje’* 
aiškiai pasakiau, kad Seimo ren
gėjai neįleido į svetainę prisi
rengusių ir iškalno nusipirkusių 
bilietus delegatų ir tuomi įžeidė 
tuos delegatus, tai pasakyda-. 
mas aš neapsilenkiau su teisybe, 
nes taip buvo.

Seiman aš atvažiavau 6-tą va
landą šventadienio ryte, 20 d. 
gegužės, tuomet kada dar nei 
vieno delegato Reddington’o 
viešbutyj nebuvo užsiregistra
vusio. Tuom pat laiku atvažiavo 
iš Chicago p. P. Grigaitis, A. 
žymontas ir dar vienas man ne
pažystamas asmuo. Apie 8~tą 
valandą buvome Reddington’o 

(Seka ant 6 pust), j



Joseph Conrad Vertė Marcas Bankas.

Juozas Konradas.
(Pabaiga)

Tas gi gali paliudyti kaip as pri
imu kritiką, tą gražią gėlę as
mens išreiškus literatūros dar
že. Bet tai daugiau asmeninio 
pobūdžio dalykas, pasiekiąs žmo
gų už jo kūrybos, todėl neproša- 
lį jis čia paminėti. Ne dėl to, kad 
aš bučiau nors kiek užgautas. 
Primetimas — jei jis ko vertas 
—buvo padarytas įmanomuose 
išsireiškimuose; pasigailėjimo 
tone.

Mano atsakas yra tas, kad jei 
jau butų teisybė, jog kožnas no- 
velis talpina savy autobiogra
fijos elementą — o tas vargu 
galėtų būti užginčyta, kuomet 
kūrėjas gali išsireikšti tik per 
sąvo kūrybą — tai kai kurie 
musų nelabai švelniai priimtu- 
mėm viešą sentimento parodą. 
Aš beveik paginčiau tulus susi
laikymus. Dažnai tai esti tik 
toksai upas. Tačiau nevisada šal
tumo ženklas. O gal tai yra išdi
dumas. Nieko negali būti nepa- 
kenčiamesnio. kaip pamatyti 
paleistą emociją, kuri neiššau
kia žmonėse juoko, arba ašarų. 
Nieko nėra nepakenčiamesnio! 
Ji tai dėl to, kad tai supykdo, ar
ba sugriaudina tave. Ir kaip gi. 
Tu lieji savo jausmus iš pat gi
lumos širdies, o žmonės šaltai 
juos praleidžia. Joks artistas ne
turi būti smerkiamas už vengi
mą rizikos, kurios tik žiopliai 
lekia pasitikti ir kurią tiktai ge
nijus išdrįsta susitikti, nujaus
damas, kad taip darydamas nie
ko nepraras. Atsitikime, kur pri
eina parodyti pasauliui nuogą 
sielą, atsižvelgimas į priimtą 
užsilaikymą, nors tai net pa
kenktų kiek pasisekimui, yra tik
tai atsižvelgimas į savo garbę 
kuri neperskiriamai yra sujung
ta su jo kūryba.

O pagaliau, yra gana sunku 
būti visiškai linksmam, arba nu
siminusiam ant šios žemės. Ko
mikas, kada jis yra kaip žmo
gus, greitai parodo savo veide 
skausmo ženklą. Ir dalis musų 
skausmų (tik dalis, ne visi, nes 
galia pakęsti kensmo padaro 
žmogų išdidžiu kitų akyse) pa
eina iš musų silpnybės ir jie ver
ti tik nusišypsanČios domės, kas 
mumyse yra įgimtas daiktas. 
Džiaugsmas ir nusiminimas šia
me pasauly pasikeičia vienas ki
tu, maišydami savo formas ir 
balsus gyvenimo prieblandoje, 
taip misteringai, kaip šešėliu ap
trauktas okeanas, kuomet tuo 
tarpu spindi skaistybė didžiųjų 
vilčių slepiasi toli, viliojanti ir 
nejudinanti kur nors ant regra- 
čio.

Taip! Aš taipgi geisčiau turė
ti galią iššaukti žmonėse juoką, 
arba ašarą, kas pripažįsta esant 
didžiausiu įsivaizdintos literatū
ros psftiekimu. Tik bėda, kad bū
ti dideliu magiku, reikalaujama 
pasiduoti okultui ir neatsako
mi ngoms jėgoms, išorinėms bei 
vidujinėms. Visiems mums teko 
girdėti, kaip paprasti žmonės 
parduoda savo dūšią pasakin
gam kipšui už meilę, arba kokią 
jėgą. Nereikia labai prasilavi
nusio žmogaus suprasti, jog tok
sai pasielgimas yra neišmintin
go dasileidimas. Aš nesisavinu 
ypatingos minties nupeikdamas 
tokį pasielgimą. Man<t gyveni
mas ant marių galbūt yra davęs 
man ką tokį, kurs tikrai mano ir 
faktas pasilieka, kad aš bijau su 
tai skirtis nors ir trumpam lai
kui. Ir aš pasilaikiau savo įsiti
kinimą iš ankstesnių-dienų. Aš,
kuris neieškojau parašytuose žo
džiuose nieko kito kaip grožybės 
—aš atsinešiau tokį prisilaiky
mą iš laivų ant Sėmės, kur suka
si platesnis gyvenimo ratas, čia 
galbūt aš išrodau nevisai tobulas 
akyse tų, kurie gaudosi grynais 
estetais.

Kaip politiniam, taip ir litera- 
tiniam veikime žmogus gauna

prijautimo daugiausia už savo 
karščiavimąsi ir siaurą pasaulė
žvalgą. Tačiau aš niekada nega
lėjau mylėti to, kas nemylima, 
bei nekęsti to, kas nėra vertas 
neapykantos. Ir kaip gi galima 
neapkęsti žmogaus dėl to, kad 
jis turi kame nors truputį kito- 

' kį įsitikinimą? Prie šito prisipa
žinimas ar turi kiek vertės, aš 
nežinau. Gyvendamas antrą ga
lą gyvenimo, žmogus žiuri ramia 
galva į pavojų ir džiaugsmą. Ta
tai aš ramiai pasakau, jog aš vi
sada maniau, kad stengimasi 
įtraukti i veikalą emocijų kraš- 
tutinybių yra rašytojaus veid- 
mainingumas. Kad sujudinus ki
tus, mes turime tyčia peržengti 
normalio jausmo ribas — gal
būt nekaltai ir dėl reikalingumo, 
kaip kad aktorius ant pagrindų 
pakelia savo baisa aukščiau na- 
turalės kalbos — tačiau vistiek 
mums priseina tai daryti. Ir, po 
teisybe, tai nedidelis prasižengi
mas. Bet pavojus stovi tame, kad 
rašytojas perdėdamas apsilen
kia su teisingumu ir ilgainiui su 
juom atsitinka taip, kad teisin
gai apsireiškianti dalykai jam 
rodos kas tokio peršalto, atbu
kusio jo tikslui. Kada pradedi 
juoktis labai lengva pradėti kva- 

i toti; kada parodai ašaras akyse, 
labai lengva pradėti raudoti.

Tas gali kai kam išrodyt! sau- 
mylingas manymas; tačiau svei
kai mąstant negalima smerkti 
žmogaus už jo saugojimą nekal
tybės. Tai jo pareiga. O mažiau
siai galima smerkti tai artistą, 
kuris mėgina ką sutverti, nežiū
rint, nors jis tai darytų labai 
nesiimamai ir nepasekmingai. 
Tame vidujiniame gyvenime, 
kur jo mintys ir emocijos eina 
ieškoti kokio įsivaizdinimo, kad 
ką sukurus, ten nėra policijos, 
įstatų, aplinkybių, prievartoš, 
prisibi jojimo opinijos — nieko 
panašaus, kas galėtų laikyti jį 
ribose. Tat kas gi jam ten pasa
kys Sustok, jei ne jo sąžinė?

0 apart to — šičia, atminkite, 
yra vieta ir momentas pilnai at
viros kalbos — aš manau, jog 
visos ambicijos yra leistinos, iš
imant tas, kurios kopia aukšty- 
bėsna. stumdamos žmoniją į var
gą, arba pasinaudodamos žmonių 
nesusipratimu. Visi intelektua
liai ir artistiniai troškimai yra 
leidžiami iki rubežių, area net ir 
užrubežių sveiko proto. Tas ne
gali nieko pažeisti. Jei jie yra 
perdėti, tai blogas atsiliepia į pa
tį artistą. Ištiktųjų, anot tos pa
tarlės: “Kaip pasiklosi, tai" iš
miegosi.” Reikėtų jums žinoti 
koks pašėlimas traukia tave ma
nyt, kad tavo kūryba geriausia. 
Taippat yra pašėlęs noras ieško
ti naujų kelių, rišti problemas 
savaip. Bandyti nužengti toliau 
už kitus dar nereiškia neišmin- 
tingirfaą. Istorikas širdžių nėra 
istorikas emocijų; tačiau jis pa
siekia giliau, nežiūrint kaip ne
būtų apsiribavęs, kadangi j c 
tikslas yra pasiekti juoko ir aša
rų fontaną.

Pažvelgus į . žmonių vargus 
reikia jiem nusilenkti ir pasi
gailėti jų Reikia taippat ir pa
gerbti juos. Ir tas, kurs atkrei
pia į tai atydą savo raštais, ku
rie neeina taip toli, kad raudoti, 
arba pašiepti žmonių vargus, ne
perdeda tai darydamas.

Nenoriu aš sakyti, kad mum 
išmintingiau yra imti gyvenimą 
pasiviai. Ne. Bet man rodosi, kad 
yra išmintingiau, negeisti dau
giau, negu dievai yra mums sky
lę, arba geisti žinoti kiek jie yra 
mums skyrę. O taip žiūrint į gy
venimą musų smagumas paeina 
netiek nuo “kodėl”, kiek nuo 
“kaip.” Kaip francuzas sako: 
“H y a toujours la maniere.’’ La
bai teisinga. Taip. Yra priimta 
mada. Mada juokuose, ašarose, 
ironijoje, pasididžiavime ir en-

SANDARA
tuziazme, sprendime ir net mei
lėje. Mada, kurioje, kaip žmo
gaus veide, vidujinė teisybė yra 
atspindžiama tiems, kurie žino 
kaip žiūrėti į žmoniją.

Tie, kurie mane skaito, žino 
mano pasaulėžvalgą. Dabartinis 
pasaulis remiasi tiktai ant kelių, 
labai paprastų nuomonių, taip 
paprastų, kad jos turi būti vieno 
amžiaus su kalnais. Jis remiasi, 
pavyzdžiui, tarp kitų, ant nuo
monės “Ištikimumo.” O kalbant 
apie dalykus, kurie beveik nesi
keičia, nėra- man noro kalbėti 
apie jų perversmą. Aš niekada 
nemėgau įsileisti į kraštutiny- 
bes.

Lietuvos Karo Lakūnų 
Laidotuves.

(Nūo “Sandaros” Specialio 
koresp.)

Š. m. Liepos 31 d. dviem karo 
akiniam nusileidžiant maždaug 

100 metrų aukštumoj iškart or
laivis pasviro ant sparno ir krito 
žemyn. Lakūnas viršila Borisas 
Kraucevičius užsimušė ant vie
tos, o sėdėjęs su juo žvalgas lei
tenantas Kazys Maiia sunkiai 
sužeistas ir ant ryt Karo Ligo
ninėj pasimirė.

Abiejų žuvusiųjų lakūnų lai
dotuvės įvyko rugpiučio 2 d. po 
pietų.

14 vai. (2 vai. po piet) du 
gražus kastai, padėti ant aero- 
plaįų ir apsupti ąžuolų vainikais 
iš lengvo kareivių traukiami ju
dinėti iš aerodramo į kapines (į 
Kauną). Pirma eina kryžius ir 
bažnytinės vėliavos, paskui virš 
dvidešimti metalinių ir gyvų gė
lių vainikų, nuo draugų lakūnų 
ir kitų aviacijos tarnautojų, ir, 
rodos, pora nuo civilių organi
zacijų. Po vainikų seka du žeme 
kareivių traukiami aeroplanai, 
ant kurių guli karstuose žuvu
sieji lakūnai: pirma važiuoja 
Įeit. Maila, paskui virš. Krauce
vičius. Ant karstų uždėtos avia
torių kepurės. Paskui karstu se
ka Krašto Apsaugos Ministeris 
pulk. Daukantas, žuvusiųjų drau 
gai ir svečiai, o paskui to viso 
1 gusarų pulko dūdų orkestrą ir 
gražiai susirikiavusi su šautu
vais ant peties 5 pešt, pulko mo
komoji kuopa. Visų paskui ir iš 
šonų eina tūkstantinė Kauno 
miesto gyventojų minia. Laisvės 
Alėjoj nuo minios užsikemša 
gatvės, ir lydi lakūnus amžino- 
jon žmonių jura. Viršun skraido 
žuvusiųjų draugai karo aeropla
nais. Tai susirikiuoja ore 5 aero
planai, toliau nuo jų matyt du 
lekiojantieji palaidi aeroplanai, 
tai tie 5 aeroplanai vėl išsisklai
do, tai vėl susirikiuoja ir taip iki 
kol lakūnų karstai pasiekia kapi
nes.

Išlengvo atslenka prie kapi
nių du karstai, lydimi tūkstanti
nės minios; prie kapinių pasitin
ka juos irgi tokia pat minia ir į 
kapines vos maža dalelė tepar- 
telpa. Graudus gedulingas dūdų 
orkestras skleidžia į šalis liūd
nus savo balsus; prie pat kapinių 
aeroplanai pradeda žemiau skra
joti, balsiau durzgėti, o kaštams 
atvykus į pačias kapines, aero
planai sukasi aplink kapinių.

Prie katalikų kapinių vienas 
karstas tiesiog įvažiuoja į mini
mas kapines, o paskui važiavusis 
pasisuka į dešinę; jį pasitinka 
stačiatikių (pravoslavų) dva
si škij a su savo iškilmė (nes pa
starasis buvo stačiatikis). Vai
nikai vieni nueina su pirmuoju, 
antri su antruoju; čia drauge 
tarnavusieji ir drauge žuvusieji 
draugai persiskiria amžinai, ir 
persiskiria — nepatenka vienon 
duobėn ilsėtis tik dėlto, — kad 
ne vienos tikybos buvo, čia gau
nasi kažkoks sunkus įspūdis, 
lyg, rodos, girdi tų draugų kars
tus liūdnai atsisveikinant, ta
riant sau “sudiev amžinai! kartu 
mokėjom kariauti su dangaus 
aukštybe, kartu buvom oįo val-

dovai, kartu mokėjom mirti gar
binga, drąsia ir didžia, poetiška 
lakūno mirtimi, bet drauge ilsė
tis mums nelemta. Sudiev, drau
guži, amžinai!” Dūdų orkestras 
gedulingą giesmę, karstai lei
džiasi į duobę, aeroplanai vir
šum kapinių sukasi, lyg drąsin
dama!, parodydami visiems... 
kada vieni lakūnai miršta, jų 
karstai leidžiasi į duobę, kiti, 
gyvieji, mirties nebodami, spio- 
vę į ją, drąsiai ore plauko, su 
juo kariauja. Lakūnai mirties 
nebijo! Kareivių kuopa 3 kartus 
į orą iššauna pagerbimui žuvu
sių ir tuo viskas baigiasi.

Bočih Atmintojas.

Saugokis, Bernyti!
Graži, dora ji mergaitė, 
Pasijuoktum tu su ja.
Bet jos šypsos taip galingos— 
Jos pavergtų tuoj tave.
Ne, bernyti, nepradėk i. 
Tegul eina kisr ji nor. 
Platų kelią pamylėki, 
Ir klaidžioki žian ir ten.
Mergų širdis neteisinga,— 
Jinai myli tris šimtus: 
Pasigavus sau laimingą, 
Nusijuokia į kitus.
Šiandien, myliu, tau sakytų, 
Rytoj kitam tris bučkius;
G kai kitą pamatytų, 
Vėl kraipytų jam akis.

O, bernyti, tu dabokis— 
Mergų šypsą apgauli.
Ką jos kalba neklausyki, 
Kol prie šliubo nevedi.

Vejų S«ttuo.,

Kol žmogus nieko nemąstai, 
tai atrodo, kad viskas gerai. Bet 
kaip tik pradedi mąstyti, tai ar 
tu šiaip mąstyk ar tu taip mąs
tyk, bet visuomet prieini prie 
tos pačios vienodos išvados, kad 
pasaulis yra taip sutvarkytas, 
kuriame yra daug ir labai daug 
tokių dalykų, kurie bereikalin
gi-

Paimkime kad ir patį mokslą, 
ai gi tai reikalingas išmislas! 
Na tik jus pamislinkite: jauni 
vy rai, kurie galėtų daug darbo 
padaryti: laukus aparti, miedžių 
prikirsti bei anglių prikasti, kur 
ir maistas ir kiti gyvenimui .rei
kalingi daiktai galėtų būti piges
ni, dabar per metų metus trina
si po mokyklų suolus. O kada ap
leidžia mokyklas, tai žiūrėk, kiek 
nesvietiškų zbitkų pridaro!...

Vieni išmislina nebūtus pa
būklus oru lekioti, mat jau ne
nori savo griešnomis kojomis 
ant Dievo sutvertos žemės vaik
ščioti. Kiti vėl pasidaro kokias 
tai triubas teleskopais vadina
mas, ir vieton, kad nueiti į daržą 
ii pažiūrėti, ar bulvės su kriuč- 
kais gerai auga, tai per tas triu
bas žiuri į padanges ir žmonėms 
aiškina, kad girdi žvaigždės buk 
esančios tokios pat planetos, 
kaip kad ir musų žemė, o ne dan
gaus papuošalas, lempos, kurios 
mirkčiodamos vilioja į dangaus 
karalystę Dievo pašauktuosius, 
kai kad musų klebonėlis per pa
mokslą sakė. Treti vėl išmislina

Nadas Rastenis.

Priežadai
Pamylėjau aš bernelį; 

Pamylėjo jis mane...
Ir kas miela vakarėli v v
Susitikom mes sodne.

Danguje mėnuliui šviečiant, 
Musu meilei mudu kviečiant,—4. Z

Tarpe liepų ir topelių, 
Tarpe žydinčių gėlių,— 
Mes vaikščiojom takeliu...

Ak, kaip aš karštai mylėjau 
Ir jo būdą ir žingsnius;
Jo akių kaitrius žvilgsnius, 
Ir jo lupų karštumėlį...

Vieną gražų vakarėlį, 
Mes žiūrėjom į mėnulį, 
Ir svajojom apie dieną, 
Kurioj virsim mes į vieną,— 
Jis bus mano, o aš jo... * 
Pagal seną liepos medį, 
Mes prisiekėm but nevedę, 
Jei gyvenimo painumai, 
Bei mirtis, žmonių piktumai, 
Mudu perskirtų pirmiaus...

Matė ir graši alėja, 
Kaip mus širdys susiliejo... 
Ir visa gamta nu tyko, 
Kai mus lupos susitiko, 
Po širdingų prižadų...

Ir, džiaugsmais apvainikuota, 
Aušrai reiškiant skaistų rytą, 
Tekina grįžau namo...

Bet, praėjo trumpas laikas. 
Dingo tas džiaugsmų vainikas... 
Nes užėjo baisi kare, 
Ir pradėjo brolius skinti...
Mano mielas sudiev’ tarė, 
Ir išjojo šalį ginti...
Karė tęsės ilgą laiką... y 
Kas su mielu atsitiko, 
Ir šiandieną nežinau...

Daug jaunuolių karėj žuvo, 
Už Tėvynę, už Lietuvą... 
Daug sugrįęo ir namo.
Bet aš, laukiu numylėto 
Kožną vakarą, kas rytą 
Namo grįžtant tuo keliu...
Ak. nelaimė, širdis plyšta... 
Mano mylimas negrįžta;
Jo sulaukti negaliu! ..

Gal jau savo mylimiausį 
Pamatysiu t', k sapnuose, 
šalto kaisto laukd «mi... 
Bet jau priežadus sudėjus, 
Musų žodžiai neis per vėjus,—- 
Busiu jam ištikima..

Jei likimo slaptos pinklės 
Mums mylėtis čia neduos, 
Laikui bėgant, vieną dieną, 
Mudu mirtis sužieduos...
Mirsiu jam ištikima...

1924 m., Rugpiučio 21 d.

Bereikalinga,
(Monologas)

iš šėtoniškos galybės padaryti 
šviesą elektra vadinama, kuri 
beveik visuose namuose yra 
naudojama. O jai švieš .ant, tai 
kaip tik yra proga piktoms dva
sioms uodegas džnetųs šokinėti 
po stubus kampus ir žmones 
gundyti!... O jei to išmislo elekt
ros nebūtų, tai žmogus galėtu
mei savo namelį apsišviesti ir su 
kunigėlio pašventinta žvake, ku
rios šventa macia neduotų pro
gos piktoms dvasioms veistis. 
Kiti vėl dar išmislina kokius tai 
geležinius kelius daryti, kuriais 
šėtoniškos galybės traukiami 
nori važinėti. Mat, ką išdyku
mas daro! Jau nenori šventa že
mele pėsti vaikščioti!... Juk 
žmogus kur reikia ir pėsčias gali, 
sau išlengvo nueiti; eidamas dar 
rąžančių sukalbėti ir savo dusia 
dvasiniu penu papenėti... žodžiu 
sakant, kaip tik pradedi mislyti, 
tai atrandi eibes visokių nebūtų 
bereikalingų išmislų, kurie ne 
nuo Dievo leisti, bet tik piktos 
dvasios padaras.
' Mes, lietuviai, kol kas esame 
laimingiausia tauta pasaulyje. O 
ta laimė mums priklauso nuo to, 
kad mes daug kunigėlių turime. 
Mat, jie apdovanoti Dievo įkvėp
tu mokslu, moka atskirti juodą 
nuo balto ir žino, kas yra reika
linga, kas ne.

Pavyzdyn: Lietuvoje tie pik
tosios dvasios vaikai bedieviai 
užsimanė, kad, girdi, reikia ko
kias ten savivaldybes laikyti, 
buk jes mokyklas turinčios už
laikyti ir dar ką ten dauginus...
Na, ir pasakykite jus man, kam- 
gi Lietuvai tos mokyklos reika
lingos?... Ar kad ir Lietuvoje 
priauginti tokių žmonių, kurie 
paskui galėtų pridirbti visokių 
zbitkų, kaip kad pridaro kitose 
šalyse?... Juk Lietuvai knygų 
pilnai užtenka! Kamgi dar čia 
popierą ant niekų varyti ir dru- 
kuoti naujas, kad iki valiai yra 
senų, kurias skaitė musų tėvu
liai, tėvų tėvukai ir dar tėvukai! 
Jie tas knygas skaitydami pra
gyveno savo amžių ir mes gali
me pragyventi, kuomgi mes esa
me už juos mandresni ?... Tose 
knygose yra galybės visokių 
maldelių: besikeliant — atsikė
lus; besirengiant — apsirengus, 
besiprausiant — apsiprausus, 
prieš valgį — valgant — paval-* 
gius, sėdint, einant ir kitame 
kiekviename žingsnyje. Argi tai 
nebrangus musų tautos turtas’’ 
Tai kam dar ten tų visokių mo
kyklų reikia.

Taipgi tie kokius ten mokslus 
išėję bedieviai, užsimanė Lietu
voje geležinius kelius nutiesi’. 
Musų tėvukai be tokių kelių ga
lėjo sau ramiai pragyventi, tai 
kam dabar mums tokių išmislų 
reikia! Jei tik Seime nebūtų bu
vę daug kunigėliu, tai Lietuvoje 
tas bedievių išmislas seniai jau 
butų buvęs padarytas, bet kuni
gėliai tam pasipriešino ii bedie
vių užmačios liko sugriautos.

Paimkime kad ir patį Seimą, 
kuriame apie šimtas vyrų dyki 
susėdę valgo duoną, ai gi tai 
Lietuvai reikalingas? Musų ku
nigėliai tai gerai supranta ir sa
ko, kad su Dievo pagelba g; eitų 
laiku ir Seimą reikės panaikinti. 
Bo musų tėvai ir tėvų tėvai ga
lėjo be jokių ten Seimų pragy
venti, tai kam dar mums išmis- 
lioti! Argi negeriaus butų, kad 
ant Lietuvos sosto pasodinti ko
kį Dievo malonėmis apdovanotą 
karalių, kuris vienas galėtų mus 
visus pamokinti, kaip mes pri
valome gyventi ant šios ašarų 
pakalnės. Kunigėliai jau senai 
apie tai galvoja ir su Dievo pa
gelba bus padaryta ir visiems 
bedievių išmislams bus galas.

Tat ir sakau, kad mes, lietu
viai, ištiesų esame laimingi, tu
rėdami tiek daug kunigėlių, ku
rie supranta, kas yra bereikalin-
ga. GIRKALNIšKIS.
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Taigi, jų supratimu, bolševiz
mas nieko bendra neturi su 
Marksu, nes

“Jie (socialistai) sako, kad 
kelias į socializmą gali but kiek
vienoj šalyj kitoks... Įvairių ša
lių socialistai laikosi tiktai vie
nodų principų, o del veikimo 
planų jie kiekvieną kaitą susi
taria tarp savęs.’’

Boston, Mut. 
by the

LITHUANIAN NATIONAL 
LEAGUE OF AMERICA, 

Anthony A. Tulys 
v Editor.

V. M. Čekanauskas 
Business Manager.

17 ■ Street, Boston 27, Mam.
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Nedarbas.
Nedarbas yra vienas iš bai

liausių darbininkų priešų ir vie
na iš maloniausių oportunistų 
progų. Nedarbas pastato darbi
ninkus vargo ir bevilties padė
tyje, kurioj įvairiems provoka
toriams lengva veikti į darbinin
kų psichologiją ir pasukti juos 
norimon pusėn. Bolševistimo 
plauko žmonės ypatingai išnau
doja tą progą ir kaikada gauna 
norimų pasekmių. Pavyzdžiui, 
šiuom momentu pastarieji šau
kia, kad J. V. siaučia nedarbas 
ir kad to priežastimi yra dabar
tinė tvarka. Tą patį jie kartoja 
ir apie Lietuvą. Ir tuom pačiu 
kartu deklamuoja žmonėms, kad, 
girdi, jei jus turėtumėt bolše- 
vistinę valdžią, tada nedarbo ne
būtų.

Tokioms pasakoms, žinoma, 
daugelis lengvai patiki. Tačiau 
tik save prigaudinėja darbinin
kai taip dalydami. Nes mums 
žinoma faktas, kad Rusijoje ke
lintus metus viešpatauja komu
nizmas ir kad nedarbas ten vis 
didėja. Sulyg vėliausios statisti
kos, balandžio 1, 1924 m. Rusi
joj bedarbių skaičius siekė iki 
1,369,000. Ligšiol, žinoma, jis 
pasidaugino. Sausio 1, 1923 m. 
ten bedarbių radosi 641,000. O 
sausio 1, 1924 m. jau 1,240,000. 
Vadinasi, bedarbių skaičius 

I 

sparčiai auga. Per pirmutinius 
šių metų tris mėnesius ta skait
linė pasidaugino daugiau, kaip 
100,000. 

' I

Tas durte duria į akį, kad bol
ševikai per akis meluoja savo 
pasekėjams bei skaitytojams.. 
Ten kur viešpatauja bolševiz
mas, ten kartu viešpatauja ne
darbas, militarizmas, persekioji- I 
mas ir daugelis kitų nemalonių 
apsireiškimų. Ir tai viešpatauja 
kur kas aršesnėje formoje, negu 
kapitalistinėse valstijose.

Apžvalga;
LOGIKOS IGNORANTAS.
Kartą žmogus atvažiavo į 

naują miestą ir sutikęs vaiką 
paprašė nurodyti jam kur ran
dasi tas ir tas namas. Vaikas 
parėdė pirštu į netoli stovinti 
ramą ir paklausė nepažįstamo: 
“Matai tą mūrinį?” — “Taip,” 
—atsakė žmogus. “Tai ne tas 
rafnas, kurio tamsta ieškai,” — 
pastebėjo vaikas.

Ir “Naujienos” dažnai pasiel
gia, kaip anas vaikas, šiaip jos 
kalba “kritikuodamos” Wellsa, 
kurį nesenai buvo pasisavinę:

“Komunistai pasižymi įuo, 
kad jie turi sugalvoję tam tikrą 
pianą visuomenės tvarkęs pakei
timui ir tą planą vykina fanatiš
ku užsispyrimu.” x

Dėl to tai bolševizmas skiriasi 
nuo,marksizmo, nes marksizmas 
—tai socializmas. Bet pažiūrėki
me, kur toksai samprotavimas 
mus nuveda. “Naujienos” pri
pažįsta, kad is principo socializ
mas nesiskiria nuo bolševizmo. 
Jiedu skiriasi vienas nuo kito 
lik tuo, kad socialistai nori pa
rinkti tam tikrus planus (gali jie 
būti ir tie patys, jei įmanomos 
aplinkybės) kiekvienam krašte 

I socializmui įvykinti. O bokse viz- 
kai nori, kad komunizmas butų 
vykinamas prisilaikant vieno jų 
sugalvoto plano. Kitais žodžiais 
sakant, socializmas iv komuniz
mas yra tas pat. Nes komunistai 
taiko savo planus prie aplinky
bių nemažiau už socialistus. 
Pav., čia bolševikai dalyvauja 
rinkimuose toli gražu kitaip, ne
gu Rusijoje.

Logika yra sveiko mąstymo 
I rodyklė, todėl nereikia ją igno
ruoti.

TAIGI, KAD NESUPRANTA.
“Iš praščiokėlio į redaktorių 

pasikėlęs” p. Michelsunas nesigė
di net tokių “patarimų” teikti:

“Ponas Tūly, mes patartume 
tamstai nekliudyti tokių dalykų, 
apie kuriuos tamsta neturi jokio 
supratimo. Socializmas yra dide
lis judėjimas, ir kad jį suprasti, 
reikia labai daug studijuoti.”

Well, well. Kur ligšiol buvo 
tas “viemas” žyduko apaštalas? 
“Sandara” jau ne kartą yra pa
sakius, kad socialistai yra igno- 
rantai savo idėjos. Jeigu žmogus 
baigęs universitetą negali jo su
prasti, tai toksai “Keleivio” re
daktorius, kuris pripuolamai 
perskaitė vieną-kitą knygelę, 
aišku, kad apie socializmą nusi
mano tiek, kiek lydeka apie meš
kerę. Ir be abejo. Jei “Keleivis” 
nusimanytų apie socializmą nors 
pusę tiek, kiek nusimano “San
dara,” tai, vietoj barškėjus apie 
nepasiekiamus dalykus, dirbtų 
naudingą Lietuvai ir lietuviams 
darbą.

PAKLUPDYTI, BET DAR 
KOLIOJASI.

Praeitą sykį mes pabriežėm 
faktą, jog La Folletto partija ir 
Sandara turi beveik tą pačią 
flatformą. Todėl kas pripažįsta 
geru kraštui ir darbininkams 
Progresyvių nusistatymą, tas 
kartu pripažįsta ir Sandaros. 
“Naujienos,” “Darbininkas” ir 
“Keleivis” viešai išeidami už La 
Follettą, kartu išėjo ir už Sanda
lą. Tas gali būti aišku ir neuž
ginčijama kiekvienam. Tie laik
raščiai negali to fakto užginčyti. 
Dėl to jie visi trys pradėjo pusti 
vienon dudon — kolioti ir keikti 
“Sandarą.0 Tačiau tas tik labiau 
parodo, kaip smarkiai jie yra už
gauti į opiąją vietą, kaip jie ne
turi pasakyti nė vieno rimto žo
džio apgynimui savo pozicijos. 
Jie suklaupę ant kelių prieš San
daros principus ir dabar bando 
uždengti savo “pozą” kelionė
mis.

PAIEŠKOJIMAS.
šiuom paieškoma:
1. Justinos Tamuliniutės -Zab- 

linskienės,
2. Aleksiaus Zablonsko,
3. Jono Blekaičio.
Šie asmenys kilę iš Nemaniū

nų valsčiaus, Alytaus apskrities. 
Ieškomų asmenų prašoma atsi
liepti, arba visų, žinančių apie 
juos, pranešti Lietuvos pasiun
tinybei Washingtone.

Liet. Pasiimt. Amerikoj.

ANTANAS VANAGAITIS
s—kompozitorius ir artistas iŠ Valstybinio Dramos Teatro !
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Artistai iš Lietuvos
Š. m. birželio 24 d. atvyko iš 

Lietuvos artistai : Antanas Va
nagaitis artistas - kompozito
rius, Viktoras Dineika artistas- 
sportininkas, abu Valstybinio 
Dramos Teatro artistai ir Juo
zas Olšauskas artistas-kankli- 
ninkas iš “Tautos Teatro” ir 
Satyros Teatro “Vilkolakis.”

Artistai žada rudenį gastro
liuoti po visas Amerikos lietu
vių. kolonijas su tam tikra, jų 
pačių parašyta programa, ku

ri talpina savyje: manologus, 
deklamacijas, dainas, dialogus 
ir yra ori gi nali-li etų viską. Tai 
bus naujos krypties koncertai 
bei muzikaliai vaidinimai, ku
rie suteiks žiūrėtojui sveiko 
juoko ir rimtos satyros, o taip- 
pat ir rimtų vaizdelių.

Apsistoję didesnėse lietuvių 
kolonijose, artistai žada su
vaidinti keletą originalių lie
tuviškų veikalų, kurie didžiau
siu pasisekimu ėjo Lietuvos 

Valstybiniame Teatre. Neku- 
rie veikalai labai įdomūs k. t.: 
“Aušros sūnūs” — S. Čiurlio
nienės-Kymantaitės, 4 4 Kęstu
čio Mirtis” — Maironio, “Val
dovo sūnus” — Putino ir kiti. 
Visi tie veikalai paįvairinti A. 
Vanagaičio muzika ir daino
mis, ypatingai “Kęstučio Mir
tis” ir “Valdovo Sūnūs.”

Be to, kaip teko girdėt, ar
tistai rašo scenos veikalėlį su 
dainomis ir baletu “Mūnšai- 
nas,” kurį žada, gastroliuoda
mi vaidinti, jei rasis tinkama 
scena.

Gastroles žada pradėti nuo 
Bostono apie rugsėjo 20 d. Bos
toniečiams bus proga pirmie
siems pamatyti satyros koncer- 
tus-spektaklius ir pasipažinti

Neleiskime Susivedžiol.
“Vienybė” iš rugp. 16-tosios 

dienos paskelbė ištrauką k “T. 
Vairo” (Smetonos - Voldemaro- 
kun. Tamošaičio organo) apie 
tautininkų partijos organizavi
mą Lietuvoje. “Vienybė” šiuo 
įvykiu džiaugias ir “velija su
kviesti visus “gerus (sic!) lietu
vius.” Nors aš sugrįžęs iš Lietu
vos ir padaręs vizitą “Vienybės” 
redaktoriams išsireiškiau kas 
yra likučiai iš Pažangos partijos, 
bet “Vienybė” vis dar tebetiki 
Smetonos ir ko. “tautiškumu” 
ir kad tokie “Vienybės’’ “linkė
jimai” gali musų Sandaros Par
tijos narius suklaidinti ir pati
kėti “Tautininkų Partijos” Lie
tuvoje gerumu ir rupinimos Lie
tuvos darbininkų ir kultūros rei
kalais, kaip panašiai rūpinasi 
valst. liaudininkai, tai turiu bū
tinai pasakyti visą tą, ką esu 
girdėjęs Lietuvoje. Kaip žinoma, 
esu sugrįžęs iš Lietuvos liepos 
31 d. š. m.

“Tautos Vaira” leidžia Sme- 
tona, buvęs Lietuvos pirmasai 
Prezidentas, žmogus labai ap
šviestas, geras žurnalistas ir 
daug praeity pasidarbavęs Vil
niuje. Ypač buvo rimtas kada 
redegavo “Viltį,” nors jau dė
mės buvo matyti, kad linksta de
šinėn. Dabar, po karui su kun. 
Tumo pagalba suorganizavo Pa
žangos partiją, kurią jau mes 
gerai žinome, bet ši liaudyje 
neprigyja ir pasitikėjimo už sa
vo atžagarei.viškumą neturi. Ir 
man iš Kauno išvažiuojant ši 
partija jau pradėjo griūti: Sme
tona įstos į Ūkininkų Sąjungą 
(jau prie palaikymo Romano 
Banko prisidėjo); kun. Tumas, 
kaip jis pats pradžioje liepos š. 
m. Birštone pasisakė, kad jau 
senokai išstojęs; Valdemaras — 

su menininkais, kurie svečiuo
jasi dabar Amerikoj.

Prie jų prisidėjo seniau atva
žiavęs iš Lietuvos artistas Jo
nas Dikinis, kuris vaidino J. 
\ aičkaus rengiamuose spek
takliuose. Jie keturi yra pasi
ryžę aplankyti visus lietuvius 
Amerikoje, kur tik bus išreikš
tas pageidavimas.

Is anksto galima su jais su
sirašinėti čia paduodamu ad
resu. kur artistai apsistojo va
saros atostogoms.

J. Dikinis ir V. Dineika, 144 
M allow St., Waterbury, Conn., 
pas P. Devenį.

J. Olšauskas ir A. Vanagai
tis, 41 Plantation St., Worces
ter. Mass., pas S. Purvinską.

Reporteris.

niekur vietos negaus; kun. Ta- 
mošaitis-Didžiulis nueis prie sa
vųjų kademų. Pasiliko keletas 
jaunesnių studentų a la Mar
čiulionis, Nekvedavičius, etc. Jie 
tai ir organizuoja Tautininkų 
Partiją, kuri ir susidės vien tik 
iš Pažangos narių ir jai prijau
čiančiųjų. Kada nebuvau Lietu
voje ir nežinojau nusistatymų 
“tautininkų-korporantų” juos 
rėmiau ir padėjau jiems dirbti, 
bet kada ten apsilankiau ir savo 
akimis pamačiau, tai galiu pasa
kyti, kad tie studentai yra Pa
žangos partijos rėmėjai.

Bet tai šis dalykas mum maž
možis, svarbiau, kada jie savo 
obalsiais, turėdami organą “T. 
Vairą” nori ir pašaliečiu suve
džioti ir jau atsirado iš musų 
tarpo Amerikoje, kurie patikėjo 
jų tuščioms zaunoms. Susidariu
sią Tautininkų Partiją tokia pat 
laimė apglobs, kaip ir Pažangos 
Partiją: Lietuvos liaudis jau 
prabudus ir mato kur klerikalai- 
kademai su įvairiomis ūkininkų 
sąjungomis, federacijomis veda; 
jie gerai matė ir žino iš užmigu
sios pažangos partijos darbus ir 
pamatys, kad tie patys vndai 
tveria Tautininkų Partiją ir ge
rai žino, kad jie tik su turtuo
liais ir dvarininkais sėbrauja ir 
nieko gera darbininkams ir vals
tiečiams nežada ir ištikrųjų nie
ko neduos. Ir liaudis prie Tauti
ninkų Partijos nesidės nvrt 
Smetonos plauko bespalvių val
dininkėlių, kurie patys nebežino 
nei kur einą, nei ka bedirba. 
Smetoną ir j ^sėbrus toks pat 
likimas paims, kaip paėmė šilin
gą, buv. socialistą, vėliau santa- 
rietį, kuris dabar tarnauja kade- 
mams ir maldas teskaito kade-

(Seka ant 5 pusi.) 4



m.,

Kazys ir Dėde

—Sveikas, Dėde! Na, tai ko 
taip labai užsimąstęs?

—Halio, Kazy! Nagi, vaike, 
pradėjau dūmoti apie pereitus 
čėsus...

—Tai kasgi, Dėdei, tokio svar
baus prisimena iš praeities?

—Nagi man dabar prisiminė 
tie čiesai, kada buvo saliunai. 
Tada, vaike, tai bent buvo geras 
gyvenimas. O dabar, tai kasgi 
do gyvenimas? Džiūk žmogus 
sausas kai krėnas ir viskas. Nei 
tu turi kur su savo draugais su
eiti, nei nuobodulį nuvaryti ir 
pavilginti išdžiuvusią gerklę. 
Net, vaike, ašaros byra kaip pri
simeni apie žuvimą tokių puikių 
riešų.

—Ar tai Dėdei atrodo, kad 
linksmumą ir ramumą galima 
i*asti tik karei amo j e save nuodi-

miausia vieta. Būdavo tais čė- 
sais jau einant strytu girdi, kaip 
tavo frentai linksminas ir dai
nuoja. Na o kada pas juos užei
ni, tai tik žiūrėk, vienas, kitas 
tau tuoj užfundina ir kaip bema
tant ir tu jau sykiu su jais dai
nuoji. Priegtam, aš, vaike, iš 
prigimties esu muzikantas. Tu
rėjau žemaičių tautišką instru
mentą — armoniką, tai būdavo 
kaip katrą vakarą nueinu į kurį 
saliuną ir užtraukiu kokį maršą 
arba mazurką, tai kaip bema
tant frentai už tą juos palinks
minimą apstato stalą geriausia 
rugine tai kad nori net išsimau
dyti gali. Va, tai bent buvo 
linksmus laikai, net graudu da- 
i osi atsiminus.

—Turi nepamiršti, Dėde, kad 
žmonija ne metais, bet dienomis 
žengia pirmyn. Pažvelgus į pra
eities žmonijos gyvenimą mes 
atrandame, kad buvo daug viso
kių tiesiog kvailų pas juos pa
pročių, kuriais mes šiandieną 
turime net pasipiktinti. Girtuok- 
Jybė tai kaiptik ir buvo vienas 
iš kvailiausių žmonių įpročių, 
kurią šių dienų žmonija ir nai-

—O aš, vaike, turiu pasakyti, 
kad tu nežinai ką šneki. Išsigėri- 
inas, kuris žmogų padaro links
mesniu, tai yra nuo Dievo leis
tas. Aš girdėjau skaitant šven
tųjų gyvenimą, kur yra parašy
ta, kad ir Kristus vakarieniau
damas su apaštalais taipgi neap
siėjo be išsigėrimo, mat kada 
žmogus pusėtinai išsitrauki, t; 
geriaus jauties, ir dubultavai 
tuni linksmesnis.

—Taip, Dėde, senovės laikais, 
kada civilizacija buvo nepakilus, 
tai labai 
nežinojo, 
kasdieninį 
Gi dabar,
žmoniją, tai kiekvienas rimčiau 
Žiuri į gyvenimą ir tuos senovės 
laukinius žmonių papročius nai
kina.

daug žmonių kita ko 
kaip tik atlikus savo 

darbą apsisvaigint. 
kada mokslas pakėlė

nebūtų daiktų.
—Nieko, Dėde, neiškirsi. Kas 

šiandieną yra žmonijai bereika
linga, tai ir bus jei ne šiandien, 
tai ryt prašalinta.

—Jei aš, vaike, šiandieną bu
čiau nors pora ant drąsos išme
tęs, tai kaip bematant tau ant
ausius aptaisyčiau už tokią šne-

—Taigi matai, Dėde. Jei tu 
būtumei save apsikvaišinęs, tai 
kaip bematant pasielgtum kaip 
laukinis žmogus, bet kada to nė- 
>a, tai visgi neišdrįsti tą daryti. 
Va tas ir parodo, kad girtuokly- 
bė kaip tik žmones daugiausiai 
veda prie necivilizuotų pasielgi
mų tai prieš tai ir reikia kovoti, 
kad ji nesugrįžtų, šiais metais 
Amerikos prezidento rinkimais 
bus sykiu ir balsavimas, ar su
grąžinti tą buvusį raugą ar ne, ir 
Dėde, pamatysi, kad dauguma 
žmonių nubalsuos, kad nereikia.

—Jei taip, tai, vaike, aš il- 
giaus su tavim nešnekėsiu ir ei
siu j ieškoti draugų ir jiems pa
sakysiu. kad 
m ai, tai kad 
butų.

—Geriaus, 
rai išsimiegok, 
ši.

dilgins, bet jų viešpatavimui ji 
nėra baisi.”

Kaslink “Laisvės” išvedžioji
mų, kad nėra to, ką semaus va
dino Šliupiniu temperamentu. Ir 
kad nebus jų (kunigų) viešpata
vimu baisi ir tp. tai peranksty- 
vas yra “Laisvės’'* išsireiškimas 
tame, nes kas minima draugija 
dar tik gimus yra ir jos ateities 
veikimo dar nėra galima spręsti, 
kuomet jo dar visai nesimato. 
Antra, “Laisvė” arba jos Dėdelė 
tu r žinoti gerai kas šiandiena 
valdo Lietuvą ir keno yra ranko
se ji: taigi tikėtis to iš minimos 
draugijos. Kuo ji pasižymėjo 
Amerikoje, nėra galima, nes te
nai ne Amerika, bet Lietuva, ku
ri randasi pilnoj galėj klerikaliz
mo viešpačių.

Vaduodamies tuomi proleta
rai, kad buk kanauninkas Pra
puolenis yra prisidėjęs prie iš
gavimo leidinio įkurti “Etinės 
Kultūros draugiją,” ir tuomi pa
sinaudodami jie primeta liaudi
ninkams Kristų, bažnyčią ir t.p.

Nieko tokio įstabaus nėra ta- v
me Šveikai protaujančiam žmo
gui, kad liaudininkai, ar čionai 
Sandariečiai nėra griežti priešai- 
niekintojai Kristaus bei jo baž
nyčios, taip kaip vadinami “pro
letarai’’ kad yra. Liaudininkai- 
Sandariečiai yra toki žmonės, 
bei laikosi to principo bei min
ties:1; tai yra sveiko ir protingo. 
“Kad nori tikėti — tikėk ’ Tiktai 
žiūrėk, kad tavo darbai butų ge
ri ! Kad nenori netikėk — žino
ki s! Tiktai žiūrėk, kad tavo dar
bai butų geri!” To gi jie laiky- 
damies, ir nėra Kristaus ar baž
nyčios joki priešai ir tame rei
kale pripažįsta visiems 
nėms,
liuosybę 
dualiam 
nevaržo

Bet
“lietuviški 
k ėjime, 
mainiai; 
stengiasi
susidėjimą su bažnyčia ir t. p. 
Bet nėra liuosi nuo to daugiau 
už kitus tai veidmainiai daugiau 
nieks iš jų nėra. Patys eina į 
bažnyčią atlieka išpažintį, valgo 
dievus, — tikri katalikai, ki
tiems gi primeta dievobaimin
gumo lankymus bažnyčias ir tt., 
Kad, vadinami “proletarai” yra 
toki ir taip daro, tai mes turim 
ir gyvus faktus prirodyti ir rei
kalui esant galima įvardinti to
kius “proletarus,” kurie atlieka 
visas bažnytines priedermes — 
kaip tikras katalikas. Nieko čio
nai nebūtų tokio įstabaus, kad 
koks bolševikėlis atliks išpažintį, 
bet tik įstabu yra iš jų veidmai
nystės, kurią jie vartoja prieš 
sau nepatinkamus žmones bei 
organizacijas. Kamgi kitiems 
primesti savo praktikuojamus 
darbelius? Ir kam tyčiotis iš to, 
ką patys darot?

vos lietuviais, mes turime vien 
tik darbuotis kartu su Valstie
čiais Liaudininkais ir tik šiuo 
nusistatymu einant susilauksime 
gražesnės, šv’esesnės ateities, 
kaip čia pas mus, taip ir Lietu
voje.

J. Sek j s.

ir šo-

RACINE, WIS.
Racino ir Kenosha lietuviai, 

tautininkų kuopos, ruošia bend
rai su žaismių programų
kiais pikniką. Įvyks 24 d. rug
piučio (Aug.), 2:00 v. po pietų. 
Kenoshe, Grand View Avenue 
miške priemiestyje į pietų-vaka- 
rų pusę. Racino lietuviai, kurie 
neturit automobiliu, kviečiami 
ateiti 12:30 vai. po pietų į L. D. 
Kliuba, 310 Main St., iš ten vi- 
sus atėjusius nuvešime ir par- 
vešime. Važiuokime kiek galime 
—visi, kad ėmus viršų žaismių 7 V V
programe. Kas atvyks į tą pikni
ką įgaus tokius įspūdžius, kad jų 
neužmirš per visą šaltą žiemą.

M. Kasparaitis.

BALTIMORE, MD. 
Pranešimas.

Liepos 25 d. turėjo įvykti A. 
L. T. S. 5 tos kuopos susirinki
mas, kuris neįvyko iš priežasties 
neatsilankymo narių. Netik, kad 
neatsilankė nariai, bet ir kuopos 
vaidyba ne visa susirinko. Nebu
vo kasieriaus, neigi kuopos ko
respondento, kurio pareiga yra 
lankytis i visus kuopos susirin
kimus ir iš kuopos veikimo teikti 
žinias į organą ir narių žiniai 
garsinti sekančius kuopos susi
rinkimus. Pasitarus kuopos val
dybai, nutarė kad sekantis kuo
pos susirinkimas, kwris bus rug
piučio 29 d. butų pagarsintas per 
organą.

Taigi gerb. Sandariečiai ne
pamirškite rugpiučio 29 d. ir at
silankykite visi į susirinkimą, 
kuris bus 7:30 v. vakare Lietu
vių Svetainėje, nes yra labai 
daug svarbių reikalų, kuriuos 
būtinai turime aptarti.

Be to da yra daug svarbių ži
nių iš Centro apie C. XTaldybos 
daromus planus veikimui musų

garbingos organizacijos ir visų; 
lietuvių naudai prisiartinarčianiŽ 
žiemos sezonui. Taipgi pasidar
buokite, kad žėdnas gautumėte 
ix? keletą naujų narių, už kuriuos 
C. Vald. žada duoti dideles dova
nas. Taigi pasinaudokite proga 
ir gaukite naujų narių A. L. T. 
Sandarai.

WORCESTER, MASS.
A. L. T. Sandaros 16 kp. išva

žiavimas puikiai pavyko.
Praėjusį sekmadienį vietinė 

kp. turėjo savo išvažiavimą Tat- 
nuck Ukėje. žmonių suvažiavo 
pusėtinas būrys ir visi žaidė 
linksmai per visą dieną. Kiek te
ko girdėti Sandaros 16 kuopa 
turės nemažai pelno iš šio išva
žiavimo. Surengime išvažiavimo 
daugiausia pasidarbavo K. Zur- 
lis ir J. Krasinskas.

Be to komisija yra nutarus 
surengti antrą išvažiavimą už 
dviejų savaičių, t. y. rugpiučio 
Ž4 d. toj pačioj vietoj. Į darbą 
Sandariečiai. K.

kaip bus balsavi- 
jie balsuotų, kad

Dėde, parėjęs ge
nes nieko nepe-

--Kaip, vaike, bus taip bus, 
bet snausti negalima.

J. K. Urbonas.

Šliupo Laisvamanybę

tai tuos visus išnaikyčiau, kurie 
taip daro!... Mat kada atsirado 
bedievybė, tai išmislina visokių

zmo- 
bei savo nariams pilną 

ir palieka tą jų indivi- 
dalykui ir tamte nieko 

bei neveidmainiauja, 
vadinami “proletarai*’ 

tame dalyke — ti-
tai yra didžiausi veid- 

jie kitiems visuomet 
primesti ištikimybę

Garsiausi Pasaulio Europiški ir Amerikoniški Automatiški 
Pištaliatai ir Revolveriai už žemą Kainą!

ATYRAI Tėmykite visi, nepaprasta prekė inportuotų šautuvų.
A I I UA1 PIRKITE DABAR.
MAUSER PRISIPILDANTIS RIFLE IR PIŠTOLETO KOMBINACIJOJ.

Oficerio modelis, 5 L colių ilgio vamzdis; 10 šūvių.

fe

ŠAUNA 1000 JARDŲ 
Tinkamas kariuomenei, 
policijai ir medžioklei.

Raiferis laikomas 
mankštyje.

KIŠENINIO MODELIO 32 KALIB
RO INPORTUOTAS AUTOMATIŠ

KAS PIŠT A LIETAS.

Po tokiu antgalaviu “Laisvė” 
N. 167 redakcijos vedamam 
straipsnyje rašo: “Laisvamany- 
bė prasiskynė sau kelią Lietuvo
je” — sušuko D-ras J. šliupas 
“Šiaulių Naujienose.” Rupesniu 
buvusio ministerio (liaudininko) 
žalkausko ir kanauninko Pra
puolenio, gauta leidimas įkurti 
“Etinės kultūros draugiją.”

“Laisvė” nuo savęs sako: “Jei 
ir skleis laisvamanybę ta drau
gija, tai galima įsivaizdinti ko
kiam laipsny ji bus apipiausty- 
ta. Jeigu net kanauninkai rūpi
nasi, kad panaši draugija galėtų 
gyvuoti.”

Toliaus sako: “Politikoje šliu
pas artimas liaudininkams. Tarp 
musų kalbant: jie visi bedieviai. 
Bet liaudininkai Lietuvoje taip 
silpni, kad be Kristaus, be baž
nytinių ceremonijų, be bažny
čios jie apseiti negali ir negalės 
apseiti be bažnyčios net ir tuo
met, jeigu jiems pasisektų iš
veržti valdžią iš klerikalų. Todėl 
Šliupo laisvamanybę neturės pa
žymių to drąsaus ugningo primi- 
tyvio reveliucingumo, kokiuo ji 
pasižymėjo Amerikoje gale pe
reito amžiaus. Jau nėra to, ką 
seniau vadino šliupiniu tempera
mentu.”

“Šli upinė laisvamanybę bus 
legalė pusiau dievobaiminga pro
paganda, kuri turės pasekėjų, 
bet neturės minių. Surambėju
sius kunigus ji gal biskj ir pa-

Geit pakeičiamas
Į karabiną.

101—Vokiško oficero modelio, 9 kalibro, (.354)) įnaudoja reguliarius 9 mm 
Luger automatiškus patronus) 5Va colių vamzdis, užtaisomas per 500 jardų 
šauti. Su medžio makštimis ir tt.

Tas šautuvas užima labai aukštą vietą pasaulyje, buna labai daug naudo
jamas kaipo kariškas šautuvas Rusijoj, Italijoj, Turkijoj, Finlendijoj, Ki
nijoj, Vokietijoj etc. kaipo pasekmingas ginklas, (tai tikras vokiečių poli
cijos šautuvas) jis yra gerai pagamintas ir lengvas, nes sveria tik 3 L sva
rus. Makštyje būdamas yra 14 col. ilgumo. Jį daugiausiai naudoja medžio
tojai taikiam šovumui ir patogiau nešiojimui, nes galima j kišenę įdėti. 
Su juom galima nušauti: briedžius, vilkus, meškas ir tt. Didžiojoj karėj bu
vo naudojamas kaipo Luger, nes tvirtai padarytas ir šauna 2000 jardų 
tolumo.
Pištalietas su visais jam reikalingais daiktais ir makščia

Kaina .........................................................................................
100-9 mm patronų

Kaina........................................................................................ ..

106— Išimamas ran
kenoj magazinas, 
kuris laiko 8 patro
nus, vamzdis 6 D co
lių, sveria 10 uncija, šis pištalietas 
gražiai balansuotas ir gerai padary
tas, labai lengvas vartoti, 
šaunantis 
nešiojant.

KAINA 
32 kalibro

KAINA
EKSTRA MAGAZINAS

25 kalibro ....................
100-25 kalibro

patronų ........................
EKSTRA MAGAZINAS 

32 kalibro ...............
100-32 kalibro

patronų..........................

smarkiai
ir užrakinamas saugumui

$8.75
9.75pištalietas

1.50
1.50
1.90
2.40

ORIGINALTS VOKIŠKAS “LUGER” 
(Paramellum) AUTOMATIŠKAS 

PIŠTALIETAS.
30 kalibro (7.65 mm) 3*4 vamzdis, 

9 šūvių.
Naudojamas po visą pasaulį kaipo 

greit veikiantis ir saugus.
Naujausis modelis, neša 1800 j. tolio.

$29.95
4.50

TIKRAI POLICIJINIO MODELIO“NAUJAS SLAPTAI POLICIJAI 
SPECIALIS”

5 col. vamzdis, jūreiviška rankena, 
Geras prie diržo revolveris.

K /

N ELEISKIME SUSIVEDŽ1OT.
(Seka nuo 4 pusi.).

mų kongresuose. Taigi, kad to
kių žmonių musų lietuvių tarpe 
nesimaišytų ir už grotų su mal
daknyge neklupautų ir Seime 
neitų išvien su kademai-s, mes 
turime jų besikuriančias ar tai 
partijas, ar tai draugijas boiko
tuoti ir visas jų blogąsias puses 
išrodyti. Ir besi kurineioj i Tauti
ninkų Partija Lietuvoje yra 
vien dvarininkų ir buržujų pada
ras. Mums amerikiečiams San
daros Partijos nariams toki gai
valai nepakeliui. Mes Ameriko
je turime laisvą spauda ir gali
me drąsiau parodyti žmonėms 
tiesą. Sandaros Partija turi pro
gramą ir jąja vadovaująs. San
daros programas labai yra su
glaustas su visais darbais Lietu
voje Valstiečių Liaudininkų, ku
rių vadai yra: Šleževičius, Bort- 
kevičienė, dr. Grimus, žygelis, 
Tornau, Sugintas ir daugybė ki
tų. Besirūpindami Amerikos lie
tuvių darbininkų reikalais ir 
palaikydami santykius su Lietu-

105— Šis su 5 
col. vamzdžiu 

revolveris yra ge
riausiai šaunantis, padarytas 
S. V. iš geriausio plieno. Gerai 
padarytas ir greitai šaunąs. Naudoja
mas vienam arba dviem veikimams, 
saugiai uždaromas, užpatentuotas 
geg. 22, 1917. Kulkos automatiškai 
išpuola. Yra tokis kaip čion parodo
ma. Jei nori gero revolverio, tai rei
kalauk šio, parašyk, ar nori nikeliuotą 
ar mėlyną. Jis ima regulerius Rim Fi
re 32 ir 38 kalibro S & W Center Fire 
patronus.
22 kalibro revolveris 
KAINA ......................
38 kalibro revolveris, 
KAINA ......................
38 kalibro revolveris, 
KAINA ......................
100-22 kalibro 
patronij........................
100-32 kalibro 
patronų........................
100-38 kalibro 
patronų ............... ' ...

102— Naujas . 
lengvas šautuvas, 
specialiai darytas dėl policijos depar
tamento. Dubultavai veikiantis, tvir
tų priemų, išmetantis cilinderis, ku
ris padaro saugumą nuo nelaimių. 38 
kalibro 4 colių ilgumo vamzdis ir 32 
kalibro 3 % ir 41/į, colių vamzdis, mar
ginto medžio rankena mėlynos spalvos 

Kaina ...........
100 patronų 38 
kalibro ...............

100 patronų 32-20 
kalibro ...... .

$18.50
3.10
3.60

$13.25
• 14.50
16.25

.30

2.50 
$3.10

G ARSUS PASAULIO • “MAUSER” 
PATS PRISIPILDANTIS AUTO

MATIŠKAS PIŠTALIETAS.

neparodau- ]•

103— Sau
gus vartoti.
ar pilna ar tušciaT'kada
Paėmęs į rankas jauti 
buna pilnas, spragė 
nusiglaudus tai yra la
bai geras daiktas, nes su 
čiais tokio ženklo buna daug nelaimių, 

Jo magazinas 25 kalibro pištalieto.
9 šūvių, o 32 kalibro 8 šūvių.

25 kalibro pištalietas, 
Kaina ......................

32 kalibro pištalietas
Kaina ......... . ...................

EKSTRA MAGAZINAS
25 kalibro ....................

EKSTRA MAGAZINAS 
32 kalibro ................

100-25 kalibro
patronų ............................

100-32 kalibro
patronų..........................

$13.95
$14.95

.. $1.75

., $1.75
$1.90

$2.40

MAŽAS HAMERLES REVOLVERIS 
104— šis tai mažiau
si s revolveris ką yra 
padarytas, šauna
mas 22 kalibro patro
nais. Trumpi patronai, gražiai apda
rytas, turi automatišką išmetėją ir 
sulenkiamą spragė. Galima nešiotis 
veskės kišeniuje arba moterų 
nėse krepšėse.

KAINA ...................................
Peardl rankena

ekstra .........................................
100 patronų 22 kalibro

trumpų ............... .................

rank i - 

$5.75 
2.00

55

107— Luger auto
matiškas pisto
letas yra naudoja
mas nuo 1900 m.

Pasirodė, kad yra geriausis dėl polici
jos ir medžiotojų. Paklausk pas kari
ninką, ką jis mano apie Luger? Jį 
naudoja motorciklių policija gaudanti 
automobilių banditus, nes jis yra ge
rai padarytas ir toli šaunantis. Pada
rytas iš sheet geležies (13 col.) ma
gazinas atsidaro guzikutį paspaudus, 
paskutini šūvį iššovus parodo, kad 
tuščias.

Iš jo galima pasidaryti ir didelį 
šautuvą, kas duoda parankamo tvir
čiau laikyti ir toliau šauti. Jis patogus 
medžiotojui, nes lengvas. Jis turi tiek 
jiegos, kad galima nušauti Briedžius, 
Vilkus, Meškas ir tt.

KAINA .............................
100-30 kalibro

patronų .............................
Inportuota karvės skuros 

makštis .........................
Daiktai pakeitimui Ixiger į 

Raifelį ..........................

Ekstra'Magazinas .............

$19.50
$3.80
J.50

3.00
KAIP UŽSISAKYTI.

Iškirpk reikalaujamo paveikslą, išpildyk kuponą ir pridėjęs $1.00 de
pozito siųsk mums. Mes pasiųsime jums reikalaujamą paštu arba expresu 
C. O. D. Užmokėsite likusią sumą gau darni siuntink

Dept. A-117.V. A. DANELS, 
HICKS BUILDING, 
SAN ANTONIO, TEXAS.

GERBIAMASIS:— Aš prisiunčiu $1.00 depozito siųsk man daiktą 
N............  sykiu su .................... patronais. Aš sutinku užmokėti likusia
sumą gaudamas siuntinį, paštu ar expresu, kada man bus atnešta.

VARDAS ................................... ................ ............................................................................
GATVĖ ir No............... ..........................................................................................................
MIESTAS ir Apielinkė .................................................. .................................................
VALSTIJA ............................................................................................................................

VISKAS GVARANTUOJAMA.
Mes absoliučiai viską gvarantuojame, kas yra Šiame kataliege, kad yra 

gero materiolo, nauji ir tikrai cokie kaip iliustruoti.
Mes gvarantuojame, kad musų daiktu jus busite užganėdinti. Duoda

me jums progą ištirti, kad daiktas yra vertas tos kainos, kurią mokėjote.
Jei gavęs nebusi užganėdintas, tai mes jums pakeisime kokį norėsite 

arba pinigus sugrąžinsime.

V. A. DANIELS, HICKS BUILDING, SAN ANTONIO, TEXAS.

______________
-« ------------. .> .. ._______ _
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LAWRENCE, MASS.
Is didžiųjų ir pažangiųjų drau

gijų delegatų veikimo.

žemiau pažymėtų draugijų 
delegatai su pritarimu draugijų 
2-3 dd. rugp. surengė pikniką, 
naudai sušelpei Lietuvos ir Vil
nijos našlaičius.

Stambiausią auką suteikė pa
rėmimui šito pikniko tai L. T.
K. Parapija, nes parką ir svetai
nę davė veltui. Muzikantai, su 
pasidarbavimu Ant. šimkonio, 
grieže irgi veltui. National Bottl
ing Co. (užlaikoma lietuvių) au
kavo $5 vertės sodės. S. L. Za- 
pėnas padarė apgarsinimus ui 
pusę kainos. Siunčiant pinigus 
per Sekys and Urbszo Agentūrą, 
stigo $3, kad pasiuntus lygiai po 
$100 Lietuvon ir Vilnijon, tai J. 
Sekys paaukavo $3. Pikniko 
gaspadoriais buvo Alk. Kaupinis 
ir A. Bagdonas. Dėlei pagražini
mo pikniko daiyvavo du chorai, 
P. M. Choras po vadovyste var
gonininko J. Tamulevičiaus ir
L. D. D. Choras po vadovyste J. 
C. Navadausko. Pikniką parėmė 
Lawrence’o progresyvė visuo
menė skaitlingai atsilankydama. 
Pelno dėlei našlaičių liko $205.- 
42. Atėmus persiutimo lėšas lai- 
kinasai komitetas pasiuntė po 
$100. Lietuvos ir Vilnijos našlai
čiams, viso $200. Bus išmokėta 
S. Valstijų valiuta doleriais pa
gal delegatų nutarimą. Taipgi 
turime pažymėti, kad L. Ukėsų 
Kliubas visiems delegatų susi
rinkimams svetainę davė veltu., 
kas žymiai prisidėjo prie šito 
darbo.

Taigi, visiems prisidėjusiems 
su auka ar darbu bei atsilankiu- 
siems į parengimą, vardan pažy
mėtų draugijų tariame aciu.

Draugijų parašai, kurios pri
siuntė delegatus: švento Tauri
no Draugystė, Lietuvos Sūnų 
Draugystė, Aušros Vartų M. D. 
Draugystė, Lietuvių Ukėsų Kliu
bas, Šventos Onos Draugystė, 
Amerikos L. JT. Sandaros 12-ta 
kuopa.

Draugijų delegatų valdyba:
Pirm. A. Bagdonas, 
Sekr. J. Savinčius, 
Ižd. Antanas A. Sriapauskas.

DETROIT, MICH.

Šiomis dienomis atsilankė į 
Detroit A. B. Stančevičius su 
“Vienybės” įeikalais. Veikėjai 
turėjo bendrą pasitarimą su 
Stankevičių ir nutarė jį paremti. 
Pasikalbėjimą sušaukė M. L. 
Masionis, pers tat ydamas vaka 
ro vedėją K. šnuolį, kuris pa
kvietė Stankevičių kalbėti. Buvo 
trumpai išsireikšta iš jo ir kitų 
mintis. Vakare dalyvavo šie vei
kėjai: K. šnuolis, M. L. Masio
nis, F. Matuza, J. Laukonis, A. 
Kizis, J. A. Masionienė ir sekan
tys svečiai: J. Januškis, Laimo
nas, p-nia A. Kizienė ir dar dau
giau. Ūpas pasiliko geras.

M. L. Daukentis.

HUDSON, MASS.

Vietos tavorščiai užpuldinėja 
Sandariečius su bonkomis, pri
sigėrę munšaino. Patartina San- 
dariečiams pasisaugoti is nesi- 
sukinti tamsiomis gatvėmis va
karais. Vieną tavorščių jau su
areštavo. Manoma, kad jis vėl 
bus greitai suareštuotas.

Hudsonietis.

WATERBURY, CONN.

Lietuvos Dramos artistai.

Rugpiučio 1 d. Waterbury, 
įvyko Lietuvos Dramos artistų 
posėdys, aptarimui ir suderini
mui darbo planų.

Dalyvavo artistai: V. Dinei
ka, J. Dikinis, iš Worceeterio at

vykę J. Olšauskas ir A. Vana
gaitis ir informacijos tikslais P. 
Tendžiulytė.

Nutarta darbą pradėti gastro
lėmis, nuo š. m. rugsėjo m. 20 d. 
Maršrutan paimta: 1) Mass, 
valstija; pradedama nuo Bosto
no, 2) New Yorko valstija; pra
dedama nuo Brooklyno, 3) Conn, 
valstija, 4) Pa. valstija ir 5) 
Iii. valstija, pradedama nuo Chi- 
cagos.

Didesniuose miestuose numa
toma po 2 spektakliu. Maršru
tinei! programon įeina linksma 
muzikališkai - vokališka progra
ma su vaidinimu, deklamacijo
mis, kuplietais, muzika ir daino
mis, taip kitko graži patriotinė 
misterija “Laisva Lietuva.” Jau 
baigiama ruošti originale opere
te “Munšainas.” Didesniem mies; 
tam depertuarui numatomi gry
nai tautiški veikalai, kaip va: 
Z. Čiurlionienės “Aušros Sūnus” 
ir “Pinigėliai,” Maironio “Kęs
tučio Mirtis” ir k.

Į gastroles vyksta artistai: V. 
Dineika, J. Dikinis, J. Olšaus
kas ir A. Vanagaitis, ši gTupė 
gastrolių metu pasivadina 
“Dzimdzi-Drimdzi Vodevilius.” 
Apie visus Teatro darbus nutar
ta plačiai informuoti lietuvių 
laikraštiją.

Dzimdzi-Drimdzi.

CARRICK, PA. "

Baisi tragedija pas lietuvius.

Rugp. 6 d. įvyko tragedija J. 
Cigelių namuose. Julius Cigelis 
sunkiai peršovė savo pačią ir 
pats ant vietos nusišovė. Moteris 
išgys. Cigeliai turi dukterį as
tuonių metų amžiaus. .

Tragedijos priežastis buvo ta: 
tūlas saiiunčikas iš S. S. Pitts- 
burgo įsimylėjo į Cigelienę ir 
pradėjo dažnai pas ją atvažiuo
ti. Būdavo atvažiuoja, pasiima 
ją į automobilių ir važinėja pm 
dieną, o vyrui parėjus iš darbo 
valgis nepadarytas. Ir stuboj 
betvarkė. Per porą mėnesių Ci- 
gelis verkdamas prašė, kad ji 
paliautų taip darius ir žiūrėtų 
gyvenimą. Bet dėl to ji pradėjo 
visai nebekalbėti su vyru. Cige
liai turėjo nuosavą gražų namą. 
Bet Cigelis matydamas, kad jo 
gyvenimas irsta, nusprendė pa
pildyti tą baisų aktą.

Viską. matęs-Sandarietis.

BALTIMORE, MD.

Rugpiučio 2 d. vietinis foto- 
graflstas Sandarietis, pil. Vin
cas Velžys, apsivedė su panele 
Pranciška Milaševičiute ir tuoj 
po vestuvių išvažiavo į New 
Yorko valstiją, kaip sakoma, 
ant medaus mėnesio. Pervažia- 
\ęs keletą New Yorko valstijos 
didesnių miestelių, dabar rašo 
savo draugams iš Buffalo, kad 
apart medaus dar radęs ir gero 
alučio, ko Baltimonėj jau nuo 
daugel metų nėra. Sandariečiai 
ir kiti visi jo draugai linki ger- 
biamiem Velžiam laimingo “me
daus” mėnesio ir ilgo ir laimin
go šeimyniško gyvenimo.

P. P. Jaras.

GREENFIELD, MASS.

Visko po biskį.

Apie melai laiko atgal Rymo 
katalikai suėjo į “koaliciją” su 
paprastais katalikais buk tai ko
voti prieš bedievius, apskelbda
mi “karą’’ S. L. A. 227 kp. Bet iš 
to naudos jiems nebuvo, ne^ be
matant patys tarp savęs pakėlė 
lermą ir pradėjo “kovoti” vieni 
prieš kitus, vietoj kovojus prieš 
bedievius.

O bedieviai, Sandanečiai, vis 
geriau ir geriau gyvuoja ir rim
tesni katalikai prie jų prisideda.

SANDARA
ITT.TLU ■ ---------------- -

Tūlas laikas atgal SLRK. 246 
kp. turėjo pikniką K. Valaičio 
ukėje. Dabar rauda ir bėdavoja, 
kad mažai biznio tepadarė. Gir
di, parapijonai virsta į bedie
vius, nieks nebenori važiuoti į 
musų’ piknikus. Be to dar verkia, 
kad kas ten netoli jų pigiau par
davinėjo aiskrimą ir kitus daly
kus. Iš jų nieks nepirko, tai 
žiįnoneliai kažin ką padalė su pa
imtais daiktais.

Rugp. 10 d. S'. Švento Jėzaus 
Draugystė parengė pikniką ant 
tos pačĮos ūkės. Tai ten tikrai 
katalikiškai munšainu nuplovė 
širdį. Munšainą traukė kas tik 
norėjo, vyrai, moterys ir vaikai. 
Daugelis buvo visai prisigėrę ir 
muštis norėjo. Ir butų buvę muš
tynių, jei ne tas lietus. Bet lie
tus juos išgelbėjo.

Ten buvęs.t- *

Polemika.
(Tąsa nuo 2 pusi.) 

ręstam ane, prie stalo atėjo Sei
mo rengimo komisijos narys Je
nas Alianskas, ir mums pasiūlė 
bilietus; as nusipirkau du bilie
tu dar tuomet kada nei vieno ki
to iš komisijos nebuvau matęs, 
tą gali paliudyti viršpaminėti 
ponąi iš Chicagos, kurių draugi
joj ^būdamas bilietus nusipir
kau! Tai užmetimas man, kad 
aš bilietų nepirkau iš anksto, yra 
melagingas, ir meldžiu tą užme
timą Seimo rengėjams atsiimti, 
nes nemanau, kad ir pats p. J. 
Alianskas, kuris man bilietus 
pardavė kitaip drįstų faktus iš
kreipti, jau neieškant liudininkų 
Chicago j.

Kiek aš atsimenu ir pažįstu 
buvusius nuvytus nuo durų dele
gatus buvo: p. J. Aleksynas ir 
M. Pašukinienė iš Mahanoy Ci
ty, Pa.; E. Jaskevičiutė, A. Ver- 
kutisTš Brooklyn, N. Y.; J. Bu- 
ragas, P. Balickienė, Z. žilvitie- 
nė iš Chicago, Ill.; aš, ir mano 
draugas J. T. Vitkauskas- iš New 
York City. O kiek buvo, kurių aš 
Apatiškai nepažinojau, to neži
nau. 'Bet man rodos," kad užten
ka tų paminėtų įrodymui Jūsų 
nesąmoningo pasielgimo ir ko 
dabar pykstate ant manęs, kad 
aš pasakiau Jums teisybę?

Kuomet aš atėjau su draugu 

Norinti Važiuoti Lietuvon ar Kitas Šalis Prašome Kreiptis į Mus Agentūrą.
Laivakortes Parduodame ir Parūpiname Viską kas 

Patarnavimą Gvarantuojame
tik Reikia Kelionei.
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MAURETANIA Rugp. 20

AQUITANIA Rugp. 27
BERENGARLA Rugs. 3

Iš New Yorko Laivai išplaukia 
sekančiomis dienomis:

,_-T***W*WiH»* **•«**

Iš Bostono Laivai išplau
kia sekančiomis dienomis:

SCYTHIA Rugp. 24 d.
SAMARIA Rugs. 6 d.

: COLUMBIA Rugs. 13 d.
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Pinigus Persiunčiame Amerikos Dolariais Lietuvon ir Vilniaus Akupuotan Kraštan, 
Taipgi Siunčiame Rusijon, Lenkijon, Vokietijon ir kitur. Visais Reikalais kreipkitės

I 327 E Street
V. M. ČEKANAUSKAS, Agentūros Vedėjas

So. Boston, Mass
Tel. So. Boston 2408

p. Vitkausku (ne su drauge 
kaip Jus sakote), tuom pat laiku 
atėjo ponai Gegužiai. Jiems vie
tą suradote, o juk jie tuom pat 
laiku atėjo kaip ir aš su savo 
draugu. Tas įrodo, kad mes ne
buvome nei minutos vėliau. Tai
gi kuomet išsipirkusiems bilie
tus iškalno žmonėms tik tuomet 
galima pasivėluoti, kada viskas 
buna pasibaigę ir kada žmonės 
1. u na išsiskirstę, dar ir tai įro
dau Jums, kad aš nei kiti delega
tai nebuvom pasivėlavę, jau ei
nant tuom parėdku kokį Jus ve
dėt e, nes kiti kartu atėję žmo
nės buvo įleisti. ,

Kaslink reikalavimo geros vie
tos, šalę Gegužio ar Lopatto, 
tas netiesa; aš to nereikalavau 
ir reikalavimas butų nelogiškas, 
nes kur parduota vieta ir iškalno 
užžymėta, ten ją reik ją reik im
ti ir pasicenkinIi. O kur ji buvo, 
aš juk iškalno negalėjau žinoti, 
šalę Gegužio vietos reikalauti 
negalėjau, nes tame momente, 
kuomet aš reikalavau sau ir ma
no draugui vietų, dar Gegužis su 
savo žmona patys vietų nebuvo 
gavę. Kam tas sarkazmas?

“Tėvynės” korespondentas 
teisingai aprašė vakarienę, o aš 
primelavęs. Na, juk ir “T.” ko
respondentas pasako, kad buvo 
betvarkė, o antra vertus, jei 
“T.” korespondentui teko laimė 
būti viduje, tai jis negalėjo gir
dėti kaip komisija šukavo kari- 
doriuj ant delegatų su iškalno 
nusipirkusiais bilietais, kad “nė
ra vietos; galite eiti į hotelį jei 
norite vakarienės.’’ Bet man, 
“Sandaros” oficialiu! reporte
riui, kaip tik teko būti (pasak 
P. Vaičaičio) pas duris prie 
prastų žmonių, ir. girdėti Jūsų 
žodžius ir matyti su delegatais 
pasielgimus; bet aprašydamas 
Jūsų vakarienę, to nesakiau, nes 
pamaniau, kad klaidos gali vi
siems pasitaikinti. Tik dėliai Jū
sų pačių labo švelniai paminėjau 
Įvykusią betvarkę kaipo faktą. 
Kad paminėjau kas vakarienėje 
kalbėjo, o joje nebuvęs, tai dar 
nėra jokių prasikaltimų. Bile 
pasakyta teisybė. Juk man galė
jo ir kitų laikraščių korespon
dentai pasakyti kas ir ką kalbė
jo, o žmonėms juk galima tikėti.

Kaslink primetamos man kal
tės apie paveikslų ėmimą, tų 
veterianų, kurie dalyvavo 16-am 

Seime, buk aš ypatiškumų dėliai 
išlikęs p. P. Sarpalių.

žinote, kad man Seimas už
dėjo dideles pareigas kaipo įne
šimų komisijos nariui. Ir aš ne
organizavau tos grupės, bet p. 
T. Paukštys, ir p. J. Kazakevi
čius, kurie buvo liuosesni nuo 
darbų, apsiėmė tą grupę suorga
nizuoti . ir kuomet man pranešė, 
kad visi prisirengė prie paveiks
lų, aš ir nuėjau. Kas buvo fenais, 
koki asmens, aš neturėjau laiko 
perk ontf oliuoti, neigi laikiau sa
vo pareigą. Taigi užmetimas 
man nėra vietoje ir neteisingas.

Kaslink Jono Gibavičiaus, ku
ris yra SLA. knygose įregistruo
tas 1-mos kuopos 1-mas narys, 
užmetama man buk aš nenorėjęs 
pripažinti esant pirmu nariu. 
Tam šitai ką turiu paaiškinti:

Aprašydamas “S.” aš tą faktą 
atžymėjau. Žiūrėk Sesiją I, “S.” 
No. 27, ant pirmo puslapio pas
kutinė špalta. Ir ko čion komisi
ja prie manęs kabinasi? p. J. 
Gibavičius yra pirmos kuopos 
pirmas narys ir turi su tuom nu
menu narystės liudymą; to nie
kas užginčyti ir nebando. Bet tas 
dar nepadaro kad p. J. Gibavi
čius yra anksčiausiai prisirašęs 
prie S'LA. Jei aš, buvęs Centro 
Sekretorium, tokią neteisybę 
skelbčiau, tai įžeisčiau seniau 
prisirašiusius ir dirbančius S.

Pirmas Piknikas
RUGPIUČIO-AUGUST 24 D., 1024 M.

Rengia Liet. Am. Piliečiu Kliubas, Hamtramck, Mich.
ANT KASPUČIO ŪKĖS NETOLI MT. CLEMENS, MICH

KELRODYS: Iš Detroito važiuokit Gratiot gatve. 
Ties Mt. Clemens dar nepervažiavę tilto sukit po dešiniai, 
paskutiniu keliu į rytus. Pavažiavę apie IV2 mylios rasit 
Pikniko vielą. Kaip ant Gratiot gatvės, taip ir ties Kaspu
čio ūke rasit didelius pagarsinimus.

Norinti kartu su L. A. P. K. nariais važiuoti, bukit 24 d. 
rugpiučio ryte ant 10 valandos Hamtramck, Mich, po No. 
11408 Jos. Campau avė. (netoli Caniff st.).
Bus muzika ir šokiai. Įžanga tik 25c.

Bus priimami nauji nariai be Įstojimo mokesties!
Maloniai visus kviečia atsilankyti KOMITETAS.
Lietuvių Amerikos Piliečių Kliubas susirinkimus laiko 

kas trečias nedėldienis po No. 11408 Jos. Campau avė., 
Hamtramck, Mich. Pradžia nuo 1 valandos po pietų.

ošė 

L. A. narius, tuomi juos diskre- 
n .inuočiau ir žeminčiau savo var
dą SLA. narių tarpe, nes man, 
kaip eks-sekretoriui, niekas ne
dovanotu už suliniai skelbimą 
neteisybę. Nes p. J. Gibavičius 
yra įsirašęs į SLA. 1894 metais, 
o ten pat gyvenantis ir Seime 
dalyvavęs J. Kazakevičius įsira
šęs 1889 metais; M. Zalieckas, 
narys 6 kp. Plymouth, Pa. įsira
šęs 1893 m.; K. Unika, 21 kp. 
Detroit, Mich. įsirašęs 1893 m.: 
Tareila, Kažemėkas ir šimtai ki
tų narių jau neskaitant mane 
patį, yra kur kas seniau prisira
šę į SLA., negu p. J. Gibavičius. 
Na, ir komisija norėtų, kad aš, 
žinodamas grynus faktus, kal
bėčiau tą ko nėra. Labai man ne
malonu, kad priseina čion kalbė
ti ir minėti p. J. Gibavičiaus 
vardas, kuri aš žmogų, visuomet 
augštai statau kaipo įtektyvį 
organizacijos darbuotoją, bet 
kad argumento dėliai ir įrody
mo komisijai kaip neteisingai 
ant manęs uzsipuldinėja, turė
jus šiuos kelis faktus pateikti 
ir p. Gibavičiaus vardą paliesti, 
ko‘manais p. Gibavičius man ne
palaikys už blogą.

Polemiką iš savo pusės laikau 
užbaigtą. Ačiuodamas g. redak
cijai už suteiktą vietą, pasilieku 
su gilia pagarba,

A. B. Strimaitis.
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5. SANDARA

MOTERŲ KYRIUS
Kaip Aqraugti Kopusius.

Kopūstai paprastai pas lietu
vius yra skaitoma kaipo “tautiš
kas valgis.’’ Kadangi lietuviai 
prie kopūstų yra pripratę dal
gy vendami Lietuvoje, tai n šioje 
šalyje be jų neapseina. Bet dau
gelis lietuvių šeimininkių nemo
ka kaip kopūstus apraugti.

Kadangi dabar artinas ruduo 
ir ūkininkai pradės į miestus 
vežti kopūstus, tai bcabejo, kad 
lietuvės šeimininkės norės jų ap- 
rauginti, tai jau L yra laikas 
apie tai Moterų Skyriuje pakal
bėti.

Kopūstus aprausiant reikalin
ga sekanti dalykai:

1. Aržuolmė bačka,
2. Kopūstai;
3. Morkos;
4. Spalgenos (Cranberries).
5. Druska.
Reikia žiūrėti, kad bačka tik

rai butu aržuolo medžio ir šva
riai išplauta, kad neatsiduotų 
kokiu dvokimu, kas joje pirmiau 
buvo sudėta. Prirengus bačką 
kopūstų dėjimui, reikia kopūs
tus smulkiai supiaustyti ir sau
sus pilti į bačką antsy k nedau- 
giaus kaip apie pora arba treje
tą galionų. Tiek bačkon supylus, 
reikia apibarstyti tokią propor
ciją druskos numatant, kad šti
ly g įpiltų kopūstų dalies, butų 
tik reikalingas jiems sūrumas. 
Tada ant tos rėdos kopūstų api
barstyti apie gerą saują spalge
nų ir apdėti supjaustytų morkų. 
Mat spalgenos suteikia kopūs
tams tinkamo skonio rugštumą, 
o morkos ištraukia iš kopusių 
kartumą. Tada paimti sunkų 
-storą pagalį, arba tam tikrą pa
darytą atatinkamą šlėgą ir ko
pūstus gerai sumušti bačkoje. 
Tą padarius, vėl reikia, kaip mi
nėjau, dėti bačkon rėdą kopūstų, 
druskos, spalgenų ir morkų ir 
vėl juos gerai sumušti. Kada jau 
bačkon susideda kelios panašios 
rėdos, tada reikia nesigailėti 
kiek galima juos sumušti, nes 
ant kiek daugiaus buna sumušti, 
ant tiek kopūstai buna geresni ir 
skanesni. Mušant reikia nepa
miršti, kad reikia mušti tol, kol 
iš sausų supiltų bačkon kopūstų 
nepradės vanduo taškytis. Su
mušimas turi būti tokis, kad iš 
jų pačių pasidaryTų vanduo ir 
juos apsemtų. Kada jau bačkon 
susideda kelios rėdos taip kaip 
aukščiau minėjau ir kiekvieną 
rėdą sudėjus buna gerai sumuš
ta ir pasidaro pilna bačka, arba 
tiek, kiek į ją deda, tai tada už
baigus dėti reikia tik gerai su
mušti, kad pačiame viršuje bū
tinai iš sumuštų kopūstų butų 
vanduo, jos apsemti, o kada van
denio ant viršaus nesimato, tai 
reiškia, kad neganėtinai sumuš
ti. Vandenio nesant, galima ant 
jų užpilti šalto vandenio, bet tas 
nėra pageidaujama ir patiems 
kopūstams pakenkia.

Kada bačka buna užbaigta 
dėti, tai ją reikia pastatyti šil
toje vietoje (kuKnioje) ir laikyti 
tol, kol joje ant viršaus esančio 
vandenio nepradeda pasirodyti 
rūgimo ženklai-putos. Putoms 
pasirodžius, reikia paimti ilgą 
pagalį šluotos koto storumo ir 
kopūstuose iki bačkos dugno pa
daryti bent tris skyles ir tą pa
galį įkišus palaikyti bent tris 
dienas. Per tą laiką, iš bačkoje 
esančių pradėjusių rūgti kopūs
tų išeina kartumas laukan. Tada 
reikia ištraukti pagalį laukan ir 
kopūstus užtiesti švariu švarku 
ir bačkon uždėti sulig bačkos dy
džio išpjautą apvalą padarytą 
dangtį’; ant dangčio uždėti viena 
arba du sunkiu akmenų, kurie 
kopūstus bačkoje gerai spaustų. 
Taip palaikyti kelias dienas kol 
kopūstai gerai įrugsta. Laike 
rūgimo laikas nuo laiko reikia 
juos bačkoje apvalyki. Kada ko

pūstai buna įrugę, tai reikia pa
statyti vėsioje vietoje. Tada ko
pūstai buna skanus ir juos gali
ma valgyti išvirus arba žalius 
su mėsa. Gi kada iš bačkos buna 
kiek išimta, tai likusius reikia 
sulyginti ir gerai švarku už
dengus ir dugnus uždėjus su ak
menų prispaudus laikyti, nes tas 
juos apsaugoja nuo gedimo.

Sekantį kartą pakalbėsime 
apie kopūstų virimą, nes teko 
patirti, kad daugelis šeimininkių 
išverda kopūstus, kurie neturi 
tokio skonio, kokį privalėtų tu
rėti.

M. -PAULAUSKIENĖ.

do su vyru gyventi? Aš norė
čiau ją pamatyti. Aš esu dar ne
vedus, bet kada apsivesiu (jeigu 
apsivesiu), tai, my boy, tikrai 
nenorėsiu persiskirti. Dabar apie 
mane vienas sukasi, bet aš jo ne
noriu. Aš ieškau... Ir kaip rasiu, 
tai tikrai galėsiu su juom gy
venti. Aš manau, kad ana mote
ris

TAIGĄ, FIRMĄ
BIZNIERIŲ, 
JOG SUŽINOJOTE “SAMDA-

tik taip prasimanė.
(Bus daugiau)

KITAS KLAUSIMAS.
Moterys ir merginos, visos ban 

dyki te atsakyti. Tuojau.

2S METŲ AMŽIAUS MOTERIS
(Tąsa) 
LAIŠKAI.

Bostono “Tikra Teisybė’’ ra
šo: Aš niekada nesutinku su tos 
moters nusiskundimu ir noriu 
paklausti jos, ai' jinai ilgai butų 
neženota, jeigu atsiskirtų nuo 
vyro. Aš esu tikra, kad neišbutų 
nė šešių mėnesių viena. Vedusių 
gyvenimas malonus ir nenubo- 
dus, jei tik myli vienas kitą. O 
kaslink senumo, tai nedaro skir
tumo, senesnė, ai* jaunesnė, nie
kada neateina mintis persiskirti. 
Kitaip ir negali būti protingai 
moterei.

Taigi, aš norėčiau, kad ta mo
teris netingėtų parašyti kitą 
laišką ir pasisakyti kas per prie
žastis? Dėl ko jai taip atsibodo 
ženotai gyventi. Aš jau išgyve
nau 11 metų ženota ir apsive
džiau būdama 17 metų. Bet man 
rodos tik vieni metai ženotai. 
Patarčiau visiems nevedusiems 
apsivesti ir laimingai gyventi.

Ta pati moteris, ką pirmiau 
rašė, kad jai atsibodo su vyru 
gyventi, dabar rašo, kad ji nega
li skrybėlės išsirinkti. Todėl 
kitas klausimas bus sekantis:

Kokia priežastis yra, kad kai 
kurios moterys negali išsirinkti 
skrybėlės?

Tam yra labai svarbi priežas
tis. Tamstos parašykite, kaip 
manote. Ar sunku jums skrybėlę 
išsirinkti? Jei taip tai dėl ko? 
Ar žinote draugę, kuri negali 
skrybėlės išsirinkti? Jei taip, tai 
dėl ko ji negali? Parašykite 
nors keliais žodžiais. Nesisar- 
matykite. Į praeitą paklausimą 
tapo prisiųsta daugelis visokių 
atsakymų, manome ir dabar bus. 
Bet daugelis mum rašo šitaip: 
“Nenoriu pilnai pasirašyti, bo ki
ti juoksis...” Galite nepasirašyti 
ir adreso nepaduoti, jei nenori
te. Bet atsakymą — savo nuo
monę vistiek gali prisiųsti. Tai
gi, į darbą, visos.

Wilkes Barre Morta Ūsaitis 
rašo: Aš skaičiau jūsų laikraš
tį ir radau tokį pagarsinimą 
apie nuomonę moterų ir mergi
nų. Aš esu ženota ir duodu jums 
žinoti apie savo nuomonę, ką aš 
manau apie ženotų gyvenimą. 
Man rodos, kad katrie apsiveda 
iš tikros meilės, tai jiem niekad 
negali nusibosti gyventi kartu. 
Bet katrie apsiveda be jokios 
meilės, tai tarp tokių greitai at
siranda visokių nesusipratimų 
ir jie greitai nori persiskirti. Tai 
tokia mano nuomonė apie ženo
tų gyvenimą.

Scrantono “Nekalta” rašo: 
Neatsimenu kada, bet man buvo 
atsibodę su vyru gyventi. Tur
būt tada, kai aš buvau vos 27 
metų. Kada aš tekėjau už jo, tai 
labai jį mylėjau. Už jį geresnio 
rodos nebuvo visam sviete. Bet 
pagyvenus su juom apie 11 me
tų, aš susipažinau su daug pato
gesniu vyru, su kuriuom dabar 
gyvenu. Aš manau, kad moteris 
nori persiskirti sulaukus apie 
28 metus.

Lowellio “Danta K.” rašo: 
Kaip daugelis moterų pradėjo 
reikšt savo nuomones apie šei
myninį gyvenimą, tai ir aš noriu 
savo nuomonę pareikšt. Vienos 
jų sako: “Kad tai be šliubo ne
gali gyvent, o kitos sako, kad sų. 
šliubu negali gyvent.” O aš mis
tinu, kad jeigu tik viens kitą my
li, tai ar su šliubu, ar be šliubo 
gali gražiai sugyvent. Teisybę, 
aš da praktiškai mažai žinau, bo 
da jauna, pati esu nevedus. Ale 
aš tik savo nuomonę čia pareiš
kiu. Teisybę, aš ir patraukimą 
turiu prie daugiau negu vieno, 
bet jeigu pagal savo skonio ras- 
čia, tai nesiskirčiau nuo jo visą 
gyvenimą. Tai aš tik tiek šį syki 
galiu pasakyti. Kitą syk parašy
siu kaip aš buvau įsimylėjus į 
Vincą B. O dabar jo visai nebe
myliu.

Clevelando “Panelė” rašo: 
Kur Tamsta sugalvojai tokį 
klausimą? Gal Tamsta turi tos 
moters paveikslą, kuriai atsibo-
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Sužinok Savo Ateitį!
SKAITYK

BURTININKĄ”
Burtinin-

puslapių 
mėnraštis 
“B.” telpa 
Burtai- 
monai;

Juokai; Patar
lės; M i s I y s; 
Planetos; Bur
tininkų rate
liai; Būrimai 

oro; Būri
mai I a i- 
mės; Dvy 
lika dan
gaus žen
klų; Raga 
nos ekzor 
tas, ir t.t.

B. kai
na met.
$1. Dėk 
doleri 
laiškan

1 ir adre
suok:

“BURTININKAS”
710 W. 33rd ST. CHICAGO, ILL.
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1924
‘‘KANKLĖS” nemano paliaut ėjusios ir to dėlei dabar 

leidžiama nauja “Kanklių” knyga už trejus —1922-3-4 m.
TREJŲ METŲ “KANKLĖS” spauzdinamos Lietuvoje ir 

kas užsiprenumeruos dabar, (papiginta kaina), už DU DO
LERIU, gaus “Trejų Metų Kankles,” apie Kalėdas.

Piningus siųst pašto money orderiais šiuo adresu:
MIKAS PETRAUSKAS

Laisvės Alėja, 60 KAUNAS, Lithuania.

LIAUDIES UNIVERSITETAS.
Tas, kuris turi 37 metų “Vienybės” kompletus, turi na

muose turtą, kurio kultūrinė vertė atstoja pagarsėjusią 
pas amerikonus “Five Foot Book Shelf” išleistą Harvarde 
universiteto prof, pagelba.

Ir kiekviename numery “Vienybės” kultūros turtas di
dėja eilėmis, apysakomis, mokslo straipsniais, žiniomis iš 
visų pasaulio kraštų ir Lietuvos.

Keturi doleriai ant metų reiškia truputį daugiau kai cen
tas į dieną- O už juos gausite “Vienybę” kas antra diena ir 3 
džiaugsitės kas dieną, '

VIENYBĖ ;

Del Silpno Vyrų
Silpni nervuoti vyrai gal: gydytis 

namie su labai paprastoms gyduo
lėms vartojamoms per 30 metų. Jeigu 
kenčiat nervų silpnumą, nustojimą 
tvirtumo, įkstų prosratišką suirimą, 
nemiegojimą, tai turi vartoti šitas gy
duoles, kurios pataisys tave labai

Kad įtikrinus tamistą, kad šita gy
duolė yra gera kaip mes sukome, mes 
pasiųsime tamistai 15 dienLi išbandy
mui $2.00 vertės gyduolių už prisiųs
tą mums 50 centų už persiuntimą.

Parašyk savo vardą, adresą ir siųsk 
mums šiutun antrašu:

NOVO COM r AN Y.
Dept 44,

P. O. Box 3->. Brooklyn, N. Y.
______________________-___

NEGIRDEJIiAS AUSIMS
Mes nuolatos primename tiems, ku

rių Ausys užgautos nugirdė jiniu. gal
vos užimu, ir kataralių lų.ų, nosies, 
gerklės, krutinės; šiuomi lengviausiu 
gamtos sezono laiku yra didele pagel- 
oa gydytojams šias ligas pagydyti pu
siau trumpesniame laike kaip papras
tai kituose sezonuose. Kad padrąsinus 
tuos, kurie yra bandę gydytis ir neiš- 
sigyde, mes patariame kreiptis ken- 
tantiems ligas pas Osmo—Chemiškus 
gydytojus, paimant šią gydymo pasiū
lymą X-RAY stebėtiną pajiegą gydy
me, davė rezultatą gydyme įvairių li
gų kaip tai: Katarą, N e girdėjimą, 
Gerklės uždegimą, Nervų suirimą, 
uodos ligas.

Nežiūrint kokia liga sergi, atmink 
OSMO-CHEMIŠKAS Daktaras duos 
patarimus ir patirs ligą. X-RAY GY
DYMAS ir gyduoles visiems dykai, 
kurie kreipsis pirm 26-tą Rugpiučio 
OSMO-CHEMIŠKO SYSTEMO GY
DUOLĖS.

D. J. WALSH, M. D.
No. 18 Boylston Str., Bostono Ofiso 

valandos: Panedėly, Seredoj, Ketver
ge ir Subatoj nuo 10 iki 1, 2 iki 4, ir 
5 iki 8. Utaminke ir Pėtnyčioj 10 iš 
ryto iki 4 po, pietų. Uždaras Nedėlio- 
mis.

♦

193 Grand St. Brooklyn, N. Y

J

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA.
307 W. 30-th Street,

s

NAUJAS SĄVAITTNIS AM. LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS.

4 
r

nai ir taipgi gauna SLA. HtoUtaa knygas ai poaę kasMft.
Pomirtinėa skyriai — $156, 300, 600 ir 1,000.
Pašalpos skyriai — $6.00, 5.00, ir 12.00 į nąvaitt.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOfl IR P Aš ALPO* ORGA
NIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KU1IO8 TURTAI 

ARTI $50t,t06.QA j
5

Gudrus Teisėjas Išgel 
bėjo Šeimyną.

Namų svininkas užganėdinta^ 
Visi linksmi!

Lietuviška Aptieka
Jaigu norite teisingi ohitl ir nuiemintem kaišam, tai riaadu 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokią Amerikos vairbę ir •*- 
ropiiką ir visokiu lietuviHrą iakną.

Mes laikome užtikrintai gyduoles nuo visokią ligą, kai? tai t 
nuo galvos ikaudijimo, nuo uitenijusio reumatizmo, ano noaU|Mk4>- 
mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plauėią, nuo koaulia ir vi- 
•okią kitą ligą. Taipgi turime nuo visokiu slaptingu ligą ir 
rinuniun patarimui nuteikiame,

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus

OFISĄ VALANDAS:

1210 So. Broad Street
Philadelphia, Pa.

LIETUVIS DAKTARAS (gydo 
visokes ligas) IR CHIRURGAS 

(daro visrkes operacijas).

Nuo 9 iki 11 A. M.
Nuo 2 ki 4 P. M.
Nuo 7 iki 8 P. M.

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

Merginos — Jūsų 
Rūpesčiai Užsibaigė!
Buvo laikai, kuomet niekai nežinojo 
kas yra pleiskanos ir kaip nuo jų 
atsikratyti, šiandien yra visiškai pa
prastu dalyku užlaikyti aavo plau
kus ir galvos odą svarioje ir svei
koje padėtyje.

: ištepant galvą kas vakaras einant gulti 
per savaite ar dešimtį dienų, auuai-

| kiną pleiskanas ir paragins jūsų 
: plaukų augimą. Po to naudokite
• Ruffles tik retkarčiais sulig reikalo 
| ir daugiau neturėsite jokių nesmagu-
* rnų su pleiskanomis.
. Bonka 65c. aptiekose, arba už 75o.
i pruiunčiame stačiai iš dirbtuvės.
Į F. AD. RICHTER & CO.
į 104-114 So. 4tk St., Brooklyn, N. Y.

Tula lenkti šeimyna New 
nesenai buvo pašaukta į teismą, ku
riame ėjo byla delei jos išvarymo 
iš namų. Principialiais liudininkais 
buvo keli kaimynai, kurie skundėsi, 
kad jie nuolatos yra erzinami ver
kiančių kūdikių šitos lenkiškos šei
mynos apartamente. Kaimynai ti
krino, kad jie negali net naktimis 
miegoti delei to kūdikių verksmo ir 
todėl prašę namų savininko išvaryti 
šią lenkų šeimyną is tų namų.

Teisėjas išklausęs verkiančių kū
dikių motinos pasiteisinimo, kad ji 
negalinti verkiančių vaikų nutildinti, 
nes jie verkia kankinami mėšlungio, 
paeinančio nuo vidurių dieglio ir 
užkietėjimo ir ji nežinanti kaip 
jiems pagelbėti. Išmintingas teisė
jas įsakė jai tuojaus nueiti į aptieką, 
nusipirkti už 35c. bonką BAMBI
NO ir jo duoti kūdikiams, kuomez 
tik užeis tie skausmingi simptomai. 
Teisėjas bylą sulaikė 10 dienų, o 
motina padarė viską kaip buvo įsa
kyta. Dabar kūdikiai naktimis jau 
neverkia, kaimynai yra užganėdinti, 
namų savininkas ištraukė bylą ir 
visi sau linksmai gyvena.

BAMBINO yra kūdikių geriausiu 
draugu. Kūdikiai mėgsta jį! Jie net 
prašo daugiaus 1

(Paskelbimas)

GERIAUSIA LIETUVIŠKA AGENTŪRA
Parduodam, sumainom namus, ukes, biznius ir visokią 

privatišką nuosavybę, taipgi skolinam pinigus, perkam ir 
parduodam MORGIČIUS. Apdraudžiame (Inšurinam) vi
sokį turtą nuo ugnies ir nuo visokių nelaimių. Mes visiems 
suteikiam greitą ir teisingą patarnavimą. Taigi visais virš- 
minėtais reikalais kreipkitės pas

OLSEN’S REALTY COMPANY
409 W. Broadway, Room 3, So. Boston, Mass.

Tel. So. Boston 0243. Savininkas D. J. OLSEIKA.

D. CABITT

SUSIVIENJIMAS LIET. AMERIKOJ

Nuo rusi organizavime iki fian laikui Ufcmoktta 
pomirtinių. Pašalpų išmakėta $247,637.16.

B i

1.00
3.00
1.50

EINA KAS ŠEŠTADIENIS.
Kaina metams Suv. Valst. $2-00
Pusei metų.....................
Užsieny j ir Lietuvoj met.
Pusei metų ...................

Jei nori pasiskaityti tikrų ir teisingų žinių, tai skaityk 
“VARPĄ,” kuris, nieko ne užkabinėdamas, paduoda ir nu
šviečia tik įvykius. Įdėk į konvertą dvidolerinę ($2.00) ir 
pasiųsk “Varpo” Administracijai, o gausi jį.

A D 4 C”

3251 So. Halsted St.,
Tel. Yards 1234.

Chicago, Ill-

TELEGRAMINES PINIGU PERLAIDOS 50c.
NAUJIENOS įvedė šią stebėtiną pinigų siuntimo systemą, kad 

suteikus Amerikiečiams galimybės pasiųsti pinigų savo giminėms 
Lietuvoje trumpiausiu laiku, už pigiausią kainą. Kitur už tokius te- 
legramus reikia mokėti po 4 ir 6 dolerius, o NAUJIENOS pasiunčia 

už 50 ientų. ff
PINIGAI NUEINA LIETUVON I 3 AR 4 DIENAS B

Sulyg greitumo Lietuvos pašto yra pristatomi į visas Lietuvos da- flT 
lis ir išmokami greičiausiu laiku. Pinigai pilnai garantuojami ir ne- x 
sant galimybių išmokėt kam reikia grąžinami siuntėjui. K

Štai yra litų kursas, prie kurio taipgi priskaityta 50 centų tele- 
gramo kaštai ir 25 centai pašto išlaidos:

400 litų $42.50
500 litų 52.75
600 litų 63.00 
reikia pirkti ant

NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street, ' Chicago, Illinois

*t*

100 litų $11.25
200 litu 21.50
300 litų 32.00

Money orderius

700
800
900 

vardo

litų 
litų

$73.25
83.50
93.75
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■Vietos žinios.'
JLIETCVIŲ KONCERTAS PER 

RADIO Iš BOSTONO.
Dainininkas A. Bačiulis pasi

kvietė žymesnius solistus iš 
Naujosios Anglijos apielinkės ir 
davė Lietuvišką Koncertą per 
Radio praeito nedėldienio vaka
re, iš Shepherd Store, Boston.

Programą išpildė sekanti ar
tistai : Antanas Bačiulis, Mųdė 
Monikaitė, Zosė Vaitkaitė ir 
pianistė Emilė Tatarioniutė.

Buvo sekantis programas: 1) 
Shezo m B flat minor (Chopin) 
piano solo Emilė Tataroniutė; 2) 
•‘Birutė Aria” (M. Petrausko) 
Mildė Monikaitė; 3) “Lopšinė” 
(St. Šimkaus) Antanas Bačiu
lis; 4) “Kaitink, šviesi saulutė” 
(M. Petrausko) Zosė Vaitkaitė; 
5) “Oi Dainos’’ — duetas (A. 
Bačiulio) Z. Vaitkaitė ir A. Ba
čiulis.

Po pertrauka 5 mir.utų pro
grama vėl tęsėsi: 6) “Midsum
mer Night’s Dream” (piano so
lo — Mendelssohn’o) E. Tataro
niutė, 7) “Naujoji Gadynė” (M 
Petrausko) Z. Vaitkaitė; 5) 
"Audra prieš dieną” (A. Bači Li
lio) ir “Kur Bakpžė Samanota” 
(St. Šimkaus) A. Bačiulis; 9) 
‘‘Pasakyk Lietuva Mylimoji” 
(M. Petrausko) M. Momkaitė; 
10) “Kaž-kur Balsas šaukia” -- 
duetas (Tate’s) Z. Vaitkaitė ir 
A. Bačiulis; Ii) “Koktumas” 
(Duetas A. Bačiulio) 31. Moni
kaitė ir A. Bačiulis Akompana
vo Emilė Tataroniutė.

Programą išpildė beveik visi 
sandariečia*. ir smagu pasakyti, 
kad j iems labai pav - ko. Nes per
statyto jas, programų.’ pasibai
gus, pai eis t *, ka'i buvo pirmas 
toksai p iv, kęs programas iš 
svetimtaučiu i:, kad jis buvo pa

saulinės t.lU »os pagarbos ver
tas. Ypač t/irta: pagyrė Bačiulį 
už pavykus/.'Į jo kompozicija.

SANDARIEČIŲ IŠVAŽIAVI
MAS.

Moterys ir merginos Sandarie- 
tės praeitą sekmadieni turėjo iš
važiavimą į Finų farmą, Nor- 
woode. Lietus truputį sutrugdė 
išvažiavimą, bet abelnai tariant, 
pavyko. Nes biznio padaryta ne
mažai ir žmonių buvo ska alin
gai.

Arti vakaro buvo lenkt/nes. 
Bėgime pirmą dovaną laimėjo 
Biegša, antrą — Neviackas, tre
čią — Lekys. Moterų ir mergini; 
bėgtynėse pirmą dovaną laimė
jo p-lė Kontrimiutė. Virvės trau
kime “singeliai” laimėjo. Atsi
lankiusieji buvo labai pasiten
kinę.

BOSTONE “DZIMDZI-DRIM- 
DZI.”

20 ir 21 rugsėjo artistai iš 
Lietuvos žada gastroliuoti Bos
tone. Kiek girdėjom, tai artistai 
žada aplankyti su koncertais — 
vaidinimais ir Bostono apylin
kes ir tolimesnius miestelius, jei 
gaus prielankų atsakymą iš vie
tos draugijų ir šiaip asmenų, ku
rie apsiimtų jiems surengti.

Bostone žada suvaidinti jovalu 
—“Tarptautinis Absurdas” ir 
scenos vaizdelį — “Laisva Lie
tuva.’’ “Jovalas” žada būti įvai
rus ir juokingas, nes jame įmai
šyta vaidinimo, deklamacijos, 
dainų ir kitokių šposų. Viskas — 
kaip “Vilkolaky.” Antras vaidi
nimas, tai bus “Munšainas” su 
“Ubagais.” Taippat ’’Vilkoiakiš- 
kai.”

Lauksime gerb. artistų < nsi- 
lankymo, nes jie žada mums pir
miausiai savo “štukas” parodyt.

Rcportens.

KRIAUČIAI LAIMĖJO.
Kriaučių streikas, kuris buvo 

iššauktas praeitą savaitę, jau 
pasibaigė ir siuvėjai laimėjo, ko 
reikalavo. Be to gavo dar naujų 
drbtuvių į savo uniją.

SMAGU PAŽYMĖTI 
PAVYKIMAS:

Šiomis dienomis gerai žino
mas ir daug pasidarbavęs lietu
vių visuomenei, K. Gaidys, ati
daro antrą valgomų daiktų krau 
tuvę (bučemę), po vardu Pre
mium Cash Market, 6 Bowdoin 
St., Dorchester, Mass.

Linkėtina gerų pasekmių ir 
antroj vietoj gerb. Gaidžiui.

Reporteris.

SUSIRINKIMAS.
Susirinkimas Gabijos Draugi

jos narių įvyks ketverge 21 d. 
rugpiučio (August), 1914, San
daros Kliubo kambariuose 327 E 
St., So. Bostone.

J. BULSKIS, Pirm.

RENGIASI PRIE DIDELIO 
BALIAUS.

So. Bostono lietuvių didžiausia 
Pašalpinė Draugija S. L. šv. Ka
zimiero šauniai rengiasi prie sa
vo 35 metinio baliaus, kuris Dar
bininkų Dienoje Rugsėjo 1 d. 
Lietuvių Salėje, So. Bostone. 
Daliaus surengime darbuojasi 
veikliai Draugijos nariai veikė
jai, kas galima išanksto spręsti, 
kad Balius bus vienai iš links
miausių negu kada Sobostonie- 
čiai yra turėję. Vietos ir apie
linkės lietuviai rengkitės iš ank
sto.

Vietinis.

JAU RENGIASI.
Vietos Sandari ečiai jau prade

da rengtis prie rudens sezono 
' eikimo. Buvusiame kuopos susi
rinkime išrinko J. Nauburį ir K. 
J. Paulauska surasti tinkama 4- V
sceniškų veikalų Kiek teko gir
dėti, tai minėtos ypatos jau turi 
ant rankų keletą tinkamų veika
lų, o kitus laukia atsiunčiant iš 
Kauno Operos. Vietos ir apielin- 
l ės lietuviams bus proga pama
tyti daug puikių perstatymų.

Rep.

SAVAS PAS SAVĄ.
Aną nedėlios rytą nuėjau į Si- 

monavičiaus restoranta, kur mc- 
ka gerus valgius pagaminti, ir 
radau vieną moterį siaubiant, 
kad jos vaikas apsirgęs. Girdi, ji 
norinti pašaukti to ir to daktaro, 
vet nemoka su juom susikalbėti, 
nes jis yra amerikonas ar žydas. 
Kitas jai pašaukė tą gydytąją, 
bet jo nebuvo namie. Tada aš sa
kau pašauk NN. jis yra geras 
gydytojas ir lietuvis.

“Et, jau su tais lietuviais. Ką 
jie žino,” — atsakė moterėlė. 
Paskui ji sako: “Nueičiau į ap- 
tieką, bet aptiekus dabar užda
rytos.” Aš patėmijau jai, jog ten 
ir ten yra lietuvio aptieka ir ji 
neuždaryta. Moterėlė vėl pradė
jo pasakoti savo pasaką. Girdi, 
taip ir taip.

Lietuviai daro didc’ę klaidą, 
kad vengia savo biznierius. Nes 
kartais nemokėdami gerai ang
liškai susikalbėti, negauna, gero 
patarnavimo iš svetimtaučio; o 
kita, neprijaučia savai?. Mes 
svetimam krašte ir turime pasi
dėti vienas kitam. Nereikia, pa
vydėti. Juo daugiau turėsime 
prasigyvenusių savo žmonių, juo 
mum; patiems bus geriau. O kas 
dėl gerumo, tai lietuviai dažniau
sia geriau patarnauja, negu bile 
koks svetimtautis. Todėl remki
me savo lietuvius daktarus, ap- 
tiekorius, gryčių pardavinėtojus 
ir visus kitus biznierius.

Jonas X.

LIETUVOS ARTISTAI.
Lietuvos artistai; Dineika, Va

nagaitis, Olšauskas. Dikinis, at
silankę į “Sandaros” redakciją 
pažadėjo greitu laiku pasirodyti 
Bostone su perstatymais. Girdė
jom, artistai kreipėsi prie Gabi
jos, kad jiems pagelbėtų. Iš pa
sikalbėjimo vyrai pasirodė turį 
gerus norus. „

DU MĖNESIUS KALĖJIMO.
Tūlas Arthur Keohane, kuris 

girtas važiuodamas automobi lį 
sužeidė vaiką keletas mėnesių 
atgal, tapo nubaustas dviem mė
nesiams kalėj iman. Jisai važia
vo ne su savo automobiliu. Tas, 
kurs jam davė automobilių va
žiuoti, tapo nubaustas užsimokė
ti dvidešimts penkis dolerius ir 
iš jo laisne atimta neapribuotam 
laikui.

KOMP. A. BAČIULIS.
Po tai kai komp. A. Bačiulis 

su kitais artistais davė koncertą 
per radio, pradėtą kalbėti apie 
jauną musų kompozitorių. Jo 
pirmi bandymai, pasirodo, ran
da žmonėse gero prijautimo. Pir
mą kompoziciją rašant gerb. 
Bačiulis, matyt,' labai laikėsi prie 
senų teorijų, nors šių dienų 
kompozitoriai laisviau į tai žiuri. 
Tačiau vistiek pasirodo, kad atei
ty mes susilauksime iš Bačiuko 
gero kompozitoriaus. Ir gal but 
gerb. Bačiuliui pavyks pasiliuo- 
suoti nuo senobinių teorijų.

Reporteris.

NEPAVYKO.
Miesto majoras turėjo sušau

kęs speciali susirinkimą sukėli
mui $2,400,0’00 sumos pinigų pa
platinimui Tremont ir Kneeland 
gatvių. Iš susirinkimo pasirodė, 
kad vargiai tie pinigai bus pa
skirti tam tikslui.

KAUNAS.
Miškų plukdymas Nemunu pa

staruoju metu sumažėjo. Iki šiol 
daugiausia sielių išplukdyta į 
Klaipėdos kraštą iš Neries., Pa
lyginus su praeitais metais, už
sieny kainos miškui nukrito be
veik 30 nuoš.

“BITE”
Jmokų ir Satyros Menes, žurnalas.

Žinote, kad Bites visuomet renka 
saldų medų, tad ir ši “BITĖ” vi
suomet surenka saldžius juokus, 
kur kiekvienas beskaitydamas link
smai nusijuoks ir išblaškys savo 
nuoboduli.

Tad prisiųsk tik $1.00, o užtai 
“Bitė” 12 kartų per metus atlieks 
į Tamstos namą atnešdama sal
daus juoko pasaldinimui Tamistos 
gyvenimo. “Bitė” pavienis numeris 
15c. Užsakymą siųsk sekančiu ant
ra žu: (34—37)

“BITĖ” PUBLISHING CO.
598 Broadway, So. Boston, Mass.

PARSIDUODA
2 šeimynų 9 kambarių namas, 

geriausioj vietoj So. Bostone, 
arti karų, krautuvių ir jūrės 
kranto; dėl greito pardavimo 
prekė tik $3800, $1000 įnešti.

A. IVAS,
361 Broadway, So. Boston, Mass

Namas ant Pardavimo.
Kas norite pigiai nusipirk
ti gerą namą kaipo invest- 
mentą, prašome kreiptis 
pas savininką, o nesigailė
site patyrę šį pasiūlymą.

PETER KOKSHIS, ■ 
476 E 3-rd Street,

So. Boston,; trečios lubos.

Parsiduoda
Kastantinka Armonikas geras 

kaip naujas 102 klevišų perintos. 
Kaina $65.00. -

PAUL LAPĖNAS 
1171 Washington St.,

Norwood, Mass.

Pranešimas.
Kas užsirašys “Sandarą” ant 

metų prisiųsdamas $2.50 gaus 
dovanų vieno Dolaria knygą, ši 
proga duodama tik iki Rugsėjo 
(Sept.) 30-tai dienai.

SANDARA
327 E St., So. Boston, Mass.

Didelis Darganas.
2-jų šeimynų stuba Water- 

town’e apie septynius metus se
numo su visais šios mados įtai
symais, garo šiluma, elektros 
šviesa, Sun Parlor, vieta garage’- 
ui, kaina tik $9,300.00, įnešti 
$2,000. Norėdami daugiau žinių, 
kreipkitės pas

A. J. NAMAKSY, 
Tel. S. B. 2340.

395 Broadway, So. Boston, Mass

Tel. S. B. 2805-R.
Lietuvis dptowetristas

IšegzjLminuoju akis priski
riu akinius ir kreivas akis 
atitaisau, tinkama laiku.
J. L. PAŽAKARNIS, O. Ek 

447 Broadway,
Be. Boaten* Muša.

TeL So. Boston 3520 
Narni TeL Aspinwall 9870

ADVOKATAS

A. fl. ŠALNA (SKALNA)
LIETUVIS ADVOKATAS j 

Baigęs d« Universitetu Cornell 
University A. B, G. Waak- 
Ingtoa Univ, aa LL. B.

“Darbininko” Naaae 
(antros lubos)

166 W. Broawday, So. Boaton.

Mūši Diryti Paveikslai 
Visiems Patinka.
JURGIS STUKAS

Fotografas.
Padarome dailius paveiks
lus: Vestuvių, šeimynų ir 
Pavienių. Užlaikom viso
kios rūšies rėmus ir darom 
didelius paveikslus.

453 Broadway,
So. Boston, Mass,

Tel- So> Boston 0464-J.

r*

PARSIDUODA NAMAI
2 šeimynų ir vieno storo namas, šalę to 2 maži stogeliai, 

atskiram name, ir 4 kambarių grintelė, prie to yra virš 
5500 pėdų žemės pačiam Centre South Bostono.

Metinė randa įplaukia virš $1400. Didžiajam store per 
virš 10 metų buvo prosernė ir mėsinyčia, bet dabar tuščia, 
tad nupirkus galima but tuojaus biznį pradėt. Prekė žema 
išlygos Lengvos.

Pirmu kartu parsiduoda nuo originališko savininko, ku
ris laikė nuo pat namų pastatymo. Pasinaudokit šia proga, 
dėl platesnių informacijų kreipkitės į

A. REYNOLDS.
6 BEACON ST., BOSTON, MASS.

Telefonas Haymarket 5840 arba vakarais galite rasti K.
Šidlausko Aptiekoj.

to

John F. Concannon Co
LIETUVIAI SAVININKAI

PETRAS ROMANSKIS ir V. TRAKIMAVIČIUS.
Geriausio visokios rūšies toniko išdirbėjai. Ant pareika
lavimo pristato visur.
92 A St., kampas Third Street, So. Boston, Mass. 

Tel. So. Boston 3290-W.
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Kam Naudoti Castor Oil Kad

TAK-A-LAX
Toj linijoj liuosuotoj as. Jis priimnus gerti ir duoda 

geras pasekmes dėl jaunų ir senų.
MUTUAL PHARMACAL CO.

8 už 10c. Boston, Mass. 24 už 25c.

K

K
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Nejudinama Nuosavybė
(REAL ESTATE)

Ant pardavimo trijų šei
mynų namas East Camb- 
rige’iui su gazu, elekra ir 
maudynėmis. Įeigų 52 Do- 
lariai mėnesyj. Prekė tik 
$4,500.00. Norinti nusi
pirkti šį namą, kreipkitės 

šiuom antrašu:.
96 Throndike Street. 

Cambridge, Mass. 
Tel. University 1143-M.

Proga del Visy.
Įsigyk sau Namą per musų 

prirodymą visuomet gausit pi
giau kaip kitur, nepaisant kur 
arba, kokioj dalyj miesto, nes 
mes susizinom su didelėm Kor
poracijom. Turime Namų parda
vimui visose dalyse Naujoj Ang
lijoj. Taipgi mes parduodame 
U kės, ir Lotus nežiūrint kokioj 
Valstijoj norėtumėt. Sutaisome, 
visokius dokumentus, Apdrau- 
džiam (Insurinam) visokią nuo
savybę.

Su viršminėtais reikalais 
kreipkitės pas:

M. J. KASTANT,
1348 Cambridge St., Room 4, 

Cambridge, Mass.
Tel. Porter 2179.

Notary Public, Constable.

I reg. s. v. 1 
Pat. Ofise. I

SUNKUS DARBAS 
nekenkia nei vienam, 
esančiam geroje fiziškoje 
padėtyje. Užlaikyk save 
tvirtumą masažuodamas 
savo muskulus kiekvieną 
vakarą einant gulti. Išsi- 
trinkite gerai su senai 
žinomu ir patikėtinu

persunkus. Nei viena atsargi šeimyna ne
gali būti de bonkos šito linimento. Nėra 
tikrasis, jei neturi INKARO vaisbaženklio.

F. AD. RICHTER & CO., 
104-114 So. 4th St., Brooklyn, N.Y.

ir IŠVENG
SITE nuovar
gio, skaudamų 
muskulų ir 
diegiančių pe
čių. Bukit 
tvirtu ir gvei- 
ku, ’ tuomet

JG jdkis darbas 
jums neišro- 
dys niekuomet

LIETUVIU VALGYKLAc

Musų Restorante gaminami 
visokį valgiai. Musų Restoraitas 
yra vienas iš gražiausių ir šva
riausią. Kviečiame visus Lietu
vius užeiti pas mumis, mes už- 
tikfllMaM, kad busit užganėdin
ti.

J. N. Saladka, ir Brooks, 
Savininkai.

344 W. Broadway,
So. Boston, Mass.

STOGDENGIS.
(Rooferis)

Mee darome visokius ir taiso
me senna stogus. Darbą gvaran • 
tuoj ame ir padarome atsakan
čiai ir pigiai. Aš Ivaškevičiaus ir 
kitų lietuvių namų savininkų 
darbus darau suvirš per 15 metų 
ir kožnas namų savininkas gali 
manim pasitikėti kaipo patyrusi 
stogdengį.

MARTIN ROOFING CO.
361 Broadway, So. Boston, Mass 

A. Ivas Retd Estate Ofise.
Td. St. Boston 0605.

Q NAUJAS 1

§ Išpardavimas
k Jeie« norit sutaupyt pi- ę 
X nigų, ateik į šį išpardavimą C 
X cUbar. žiūrėk, kad užeitum C 
a į tikeą Metą Broadway iš- C 
8 pardavimo Krautuvę, S
8 167 BROADWAY, S
8 S©. BOSTON, MASS. S

•fi>o T«L 8. B. 441 B
W. Newton 1463-W. |

Lietu vys Advokatas |
V«4a vwokiM B

tai : driL'lkas far kriadaalllkaa; L 
padsat* viaokiuf dafatE»«BCo« L 
prie ir pardavtnaa, {
PRANAS J. KALINA USKAJU j

I 
414 Broadway, & Boataa, K—. 4

Dr. H. M. Landau
GYDYTOJAS, CHIRURGAS

IS Chambers St., Boston.
Tel.: Haymarket 1436.

Specialistas vyrų ir moterų 
slaptų ir chroniškų ligų.

Vadaakios: nuo 9 ryte iki 8 
vakare. Nedėldieniais iki 5 v. 
vakare. Patarimai dykai-

I
TaL Sa. Bevtoa £7®.

. DR. JJRK iUcfiONMai, M. I.
Salima BuikaUtiKi ir 

valaadar: 
Rytais Iki 9 vatI Ps ndeti 1 *

6 iki

ĮUETUVIS GRABORIUSj 
šiuonei pranešu vietos ir O 1 apieHnkšs lietuviams, jog| 

i i taMsfreves aprūpinu koge- ž 
! i riausied ir už pigiausią kai- a 
! i ną negpi kiti. Į apielinkius ę 
![i miestukus važiuoju ir už<| 
Ji tai nieko nerokuoju. Dieną i J 
i ; ar naktį kreipkitAs Siuou i J

' antrftšu: ! Į >
Į P. J. AKUNEVIČIUS. !
[ 258 W. Broadway, >
| So. Boston, Mass.
! Office Tel. 381. ; ‘

Gyvenimo Te], U183-W. J 
W E. Sixth St., I
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